



# DZIENNIK ŁÓDZKI

ROK XVI

Łódź, czwartek 14 września 1961 roku

Nr 217 (4603)

Bertrand Russell



(Nasz komentarz o uwieszeniu znakomitego uczonego - czytaj na str. 2).

Po krótkiej i skutecznej akcji sił ONZ

## Czombe zakończył karierę ADOULA i GIZENGA przekreślają secesję Katangi

ŁONDYN (PAP). — Według doniesień korespondenta Reutera, siły ONZ zapewniły sobie w środę kontrolę nad Katangą po zaciętych walkach w stolicy tej prowincji Elisabethville. Samozwańczy prezydent Katangi, Czombe, zbiegł z Elisabethville, szukając schronienia w „bezpiecznym miejscu”.

Przedstawiciel Narodów Zjednoczonych w Kalandze O'Brien, oświadczył na konferencji prasowej: nastąpił koniec secesji Katangi. Jest ona obecnie prowincją kongijską pod zarządem centralnego rządu z siedzibą w Leopoldville.

mówił on reporterom skomentowania sytuacji. Na lotnisku witali go Adoula i Gizenga.

ŁONDYN. — Według informacji Agencji Reutera z Johannesburga, przechwyconych z rąk Katangi, 37 osób zostało zabitych w czasie walk w Elisabethville.

Walki uliczne między siłami ONZ a żoldakami Czombego rozpoczęły się w środę o godzinie 4 nad ranem. Najcięższa bitwa rozegrała się wokół gmachu poczty, broniętego przez siły Katangi. Przez 2 godziny żołnierze hinduscy szturmowali ten budynek. Po obu stronach są liczni zabici i ranni. Żołnierze Katangi ostrzelali się z ciężkich karabinów maszynowych.

ŁONDYN (PAP). — Według doniesień korespondenta Reutera, premier Adoula zarządził stan wyjątkowy w Katandze. Zgodnie z decyzją parlamentu Adoula wyznaczył Bouchely-Davidsona nadzwyczajnym komisarzem do spraw Katangi. Bouchely-Davidson, który otrzymał nadzwyczajne pełnomocnictwa cywilne i wojskowe, opuścił niezwłocznie Leopoldville w drodze do Elisabethville. Jednym z jego zadań będzie przygotowanie wyborów do prowincjonalnego parlamentu Katangi.

ŁONDYN (PAP). — Korespondent Agencji Reutera podał w środę wieczorem z Elisabethville, że w wyniku akcji sił ONZ reżim Czombego przestał istnieć. O losie samozwańczego prezydenta Katangi nie pewnego nie wiadomo: najprawdopodobniej uciekł i znajduje się w drodze do Północnej Rodezji. Znany z okrucieństw katangijski „minister” spraw wewnętrznych Munongo, ostrzeżony przed akcją sił ONZ, zdążył zbiec.

Według oficjalnego komunikatu ONZ, siły Narodów Zjednoczonych straciły w czasie walk dwóch zabitych: hinduskiego żołnierza i majora szwedzkiego.

W środę przybył do Leopoldville Dag Hammarskjöld. Od-

## ★ Ofiary w ludziach ★ Milionowe straty Tajfuny nad Azją

TOKIO (PAP). — Według ostatnich informacji, tajfun „Pamela”, który przeszedł nad Tajwanem, spowodował śmierć 98 osób oraz poranienie 964, w tym 485 ciężko, 27 osób zginęło.

Ocenia się, iż wyrządzone przez tajfun szkody wynoszą kilkadziesiąt milionów dolarów.

W kierunku tej wyspy, jak również wybrzeży Japonii,

zbliża się jeszcze silniejszy tajfun „Nancy”. Szybkość wiatru w tym tajfunie wynosi 370 km na godzinę.

## 77 osób straciło życie w katastrofie lotniczej

PARYŻ (PAP). — Wczoraj w późnych godzinach wieczornych w wąwozie w odległości 5 km od Rabatu rozbił się pasażerski samolot odrzutowy typu „Caravelle” należący do francuskich linii lotniczych „Air France”. Samolot leciał z Paryża do Rabatu. Na jego pokładzie znajdowało się 77 osób: 71 pasażerów, i 6 członków załogi.

Wśród pasażerów było siedmoro dzieci. Wszyscy pasażerowie i członkowie załogi ponieśli śmierć.

## Ze świata

Kuba — port w Hawanie. Foto — CAF



Kolejny krok Amerykanów w kosmos

## Mechaniczny kosmonauta w 2-tonowej kabine „Merkury” okrzyżł Ziemię w ciągu 106 minut

NOWY JORK (PAP) — W środę rano z bazy na przylądku Canaveral wysłano w przestrzeń kabinę „Merkury” z „mechanicznym kosmonautą”. Dwutonowa kabina, wyrzucana za pomocą rakiety „Atlas”, okrzyżł Ziemię jeden raz i potem, wytraciszszy dzięki specjalnym silnikom hamującym część prędkości,

opadła na spadochronach do Atlantyku, skąd wyłowili ją niszczyciel. Wskutek niedokładności w pracy silników lot trwał 106 minut zamiast planowanych 110, a kabina spadła 62 km bliżej niż przewidywano. „Mechanicznym kosmonautą” wewnątrz „Merkurego” były dwa magnetofony, które



JANOS KADAR  
Foto — CAF

przewodniczącego Rady Ministrów:

J. Pappa — ministrem spraw wewnętrznych;

J. Petera — ministrem spraw zagranicznych;

M. Ajtai — przewodniczącym Urzędu Planowania w randze ministra;

P. Ilku — ministrem kultury;

A. Kissu — przewodniczącym komisji rozwoju technicznego w randze ministra.

W środę po południu nowi członkowie rządu złożyli przysięgę na ręce przewodniczącego Rady Prezydyjnej Węgierskiej Republiki Ludowej, Istvana Dobi.

## Bezpłatna

wycieczka  
„ORBISU”

## do Moskwy

SZCZEGÓŁY  
w najbliższych numerach  
„DZIENNIKA”

## Łódzcy włókniarze przeciw histerii wojennej

Pracownicy ZPB im. Marchlewskiego, na oddziałowych naradach wytwórczych, jakie miały miejsce w przędzalni, tkalni i wykończalni — podjęli rezolucję, w której ostro zaprotestowali przeciwko rozpę-

waniu przez propagandę imperialistyczną histerii wojennej oraz potępiłi tych wszystkich, którzy nie dając odporu plotkom, szerzą zamęt na rynku i dezorganizują handel.

„Stanowisko Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wyrażone przez tow. Władysława Gomułkę na centralnych dożynkach w Warszawie, jest stanowiskiem naszym — ludzi pracy. Będziemy zwalczać wszelki ferment spoleczny, chcemy spokojnie pracować” — stwierdzają na zakończenie.

W podobnym tonie utrzymana jest rezolucja załogi z ZPB im. Liebknechta, podjęta na wczorajszej masówce.

W rezolucji tej czytamy:

„Zaloga ZPB im. K. Liebknechta popiera w pełni politykę naszego rządu i zapewnia, że nie uda się wrogości wzbudzić w nas nastrojów, które osłabiłyby naszą dyscyplinę pracy, które osłabiłyby nasz marsz do socjalizmu. Pa trzymamy z ufnością w przyszłość i codzienną swą pracą zadokumentujemy naszą jedność i siłę, prowadzącą do zwycięstwa”.

(gr)

W piątek 15 bm.

## Plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR

Jutro, to znaczy w piątek 15 bm. o godz. 10, w gmachu KW PZPR odbędzie się Plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR.

Porządek dzienny przewiduje: 1. Referat na temat pracy samorządów robotniczych w województwie, 2. Sprawy organizacyjne.

## Olbrzymi sukces sportowy

## Piłkarze Górnika pokonali 4:2 mistrza Anglii

- Polacy prowadzili 4:0
- Ślązacy jadą na rewanż do Londynu

Na Stadionie Śląskim w Chorzowie rozegrane zostało w środę pierwsze eliminacyjne spotkanie piłkarskie z cyklu rozgrywek klubowego

pucharu Europy między rewelacyjną w tym sezonie drużyną wiosennego mistrza Polski Górnikiem Zabrze oraz mistrzem Anglii londyńskim zespołem Tottenham.

Sensacyjne zwycięstwo odnieśli Polacy 4:2 (3:0). Bramki dla drużyny polskiej zdobyli: Lentner w 8 min., Musiałek w 20 min., Wilczek w 40 min. oraz Pohl w 49 min. Strzelcami bramek dla gości byli: Jones w 70 min. oraz Dyson w 74 min.

Drużyny grały w następujących składach:

GÓRNIK ZABRZE — Koska — Franasz, Osliżko, Olszówka — Floreński, Kowalski — Wilczek, Pohl, Musiałek, Janowski, Lentner.

TOTTENHAM — HOTSPUR — Brown — Baker, Henry — Blanchflower, Norman, Mackay — Jones, White, Smith, Allen, Dyson.

Widzów około 70 tys. Sędziował Belg Blavier.

Szczegóły z meczu podajemy na kolejnym sportowym.

## Nowy rekord Polski

## Czernik skoczył 2.08

Podczas zawodów lekkoatletycznych w Zielonej Górze, Edward Czernik ustanowił nowy rekord Polski w skoku w wysoki, uzyskując wynik 2,08.

Rezultat ten jest o 1 cm lepszy od dotychczasowego rekordu, należącego od 1958 r. do Fabrykowskiego.

Czernik rozpoczął skoki od wysokości 1,90, a następnie przeszedł 1,95, 2,00, 2,05 i 2,08, pokonując te wysokości w pierwszych próbach — potem atakował bez powodzenia wysokość 2,11.

Nowy rekord Czernika prawdopodobnie zostanie zatwierdzony przez PZLA, ponieważ wszystkie formalności podczas zawodów w Zielonej Górze zostały zachowane.

## Przy NTU 303-04

## DZIŚ

## rozmawiamy o lecznictwie

W GODZ. 11—15,30  
PRZEZ TELEFON 303-04  
ODPOWIADAC BĘDZIE  
naczelnik Wydz. Zdrowia  
Prez. RN m. Łodzi

## Janusz Indulski

NIKTÓRE TEMATY:

- NOCNA POMOC LEKARSKA,
- REJONIZACJA CHIRURGICZNA,
- PRACA POGOTOWIA RATUNKOWEGO,
- UWAGI ODNOŚNIE PRACY LECZNICTWA OTWARTEGO.



# Ponad stu uczonych z całego świata gościli łódzcy geografowie

Przez dwa dni gościliśmy w Łodzi ponad stu uczonych zagranicznych, reprezentujących ośrodki badawcze 21 krajów. Byli to uczestnicy kongresu Międzynarodowej Organizacji Badań Czwarterdu (INQUA), który ostatnio odbywał się w Warszawie.

## Czym karmią widzów NRF i zach. Berlina

BERLIN (PAP). — Odrzucając dotychczas przez kółka polityczne NRF jako „propaganda wschodnia” zarzut wykorzystywania ekranów NRF i Berlina zachodniego dla agitacji militarystycznej i wojennej znalazł obecnie potwierdzenie w szczegółowej analizie, przeprowadzonej przez zespół naukowy zachodnio-berlińskiego uniwersytetu w Dahlem.

Jak wynika ze szczegółowych badań, ogłoszonych przez wspomnianych naukowców, do końca 1959 r. trafiło na ekrany kin łącznie 626 filmów militarystycznych, z czego zaledwie 20 zajmowało względnie krytyczną postawę wobec apoteozy wojny i wojkowego rzemiosła.

Ekspert zachodnioberlińskiego uniwersytetu zwraca uwagę na destrukcyjny wpływ, jakiemu w tych warunkach poddawana jest młodzież.

## Uwaga, szkoły

Telewizja polska podaje do wiadomości wszystkich szkół znajdujących się na terenach, które odbierają program telewizyjny, że w nowym roku szkolnym 1961/62 kontynuowane będzie w trybie eksperymentalnym nadawanie audycji dla szkół.

Audycje te o charakterze pomocy naukowej, przeznaczane do oglądania w klasie pod kierownictwem nauczyciela, nadawane będą 3 razy w tygodniu w godzinach przedpołudniowych w okresie od października 1961 roku do czerwca 1962 roku. Obejmować będą szereg przedmiotów dla klas od V do XI szkoły ogólnokształcącej i odpowiadających im klas szkół zawodowych.

Audycje będą nadawane w programie ogólnopolskim i transmitowane przez wszystkie nadsyłki telewizyjne, znajdujące się na terenie kraju.

Szkoły, które pragną korzystać z tych audycji powinny nadesłać zgłoszenie na adres: Naczelna Redakcja Programów Oświatowych Telewizji — Warszawa, Pl. Powstańców W-wy nr 7.

Nie dotyczy to oczywiście szkół, które odbierają audycje w pierwszym okresie eksperymentalnym i które są z Telewizją w kontakcie.

Do wszystkich zgłoszonych szkół rozestane zostaną szczegółowe plany audycji na cały rok szkolny oraz — na każdy okres — broszury, zawierające treść audycji, które zostaną nadane w nadchodzącym okresie, wraz ze wskazówkami metodycznymi.

uczni udali się w podróż po Polsce, by obejrzyć w terenie „odkrywkę” dotyczące czwartorzędę Łódzkiego Instytutu Geograficznego posiadającego szczególnie dużo takich stanowisk odkrywkowych. Uczni zatrzymywali się w siedmiu miejscowościach naszego województwa, a dziś jadą do osmej.

Do najciekawszych stanowisk, pokazanych wiedzającym należy zaliczyć prezentowane w Witowie ślady człowieka peryglacjalnego w postaci znalezionych narzędzi z krzemienia (notabene „importowanego” z Gór Świętokrzyskich) oraz pozostałości dawnych domostw budowanych z kości mamuta i gałęzi. Pokazano również ślady dawnego środowiska klimatycznego na przedpolu lodowca i czwartorzędowe warstwy gruntu w kolejności osiadania. Wielkich warstw został już zbędny metodą izotopową przy zastosowaniu izotopu C 14.

W grupie uczonych byli między innymi: przewodniczący Międzynarodowej Unii Geograficznej, prof. Troll z NRF, liczni naukowcy radzieccy na czele z prof. Szancerem i Neysztadem, profesorowie Smith, Russel i Black z USA, prof. Leckwicz z Brukseli i prof. Bakker z Amsterdamu, że wymienimy tylko najwybitniejszych.

Prof. dr Jan Dylak, kierownik Instytutu Geograficznego UL zapytany o korzyści, jakie odniesie łódzkie środowisko naukowe z wizyty tak licznej grupy uczonych, odpowiedział: „Łódź była dotąd znana z literatury, jako jeden z przodujących ośrodków w zakresie zagadnień plejstocenu. Po obejrzeniu naszych stanowisk badawczych wszyscy uczestnicy wycieczki potwierdzają tę opinię. Umacnia się

zatem pozycja naszego ośrodka w opinii specjalistów całego świata”.

Z Łodzi uczni udają się dziś w Góry Świętokrzyskie, następnie do Krakowa i Zakopanego.

(bz)

## Dziś o 14 zebranie słuchaczy WSNS

Punkt Konsultacyjny Wyższej Szkoły Nauk Społecznych w Łodzi zawiadamia słuchaczy Studium Zaocznego II roku, że dziś o 14, w gmachu K.I. (I piętro) odbędzie się zebranie słuchaczy, na którym zostaną omówione sprawy organizacyjne związane z nowym rokiem studiów.

## Należy zaostrzyć kary za przestępstwa alkoholowe

WARSZAWA (PAP). — Przestępstwa popełniane w związku z nadużyciem alkoholu są coraz częstsze, coraz bardziej groźne. W porównaniu z rokiem 1959, ilość spraw sądowych wynikłych z naruszenia przez obywateli przepisów ustawy o zwalczaniu alkoholizmu wzrosła potrojnie. W samym tylko I półroczu 1961 r. osądzono ponad 15 tys. osób. Ten poważny problem oraz



PARYŻ. — We wtorek zakończyły się w stolicy Madagaskaru, Tananariwie, obrady przedstawicieli 12 krajów Wspólnoty Francuskiej. Zebrani podpisali 9 konwencji i protokołów w sprawach ekonomicznych, finansowych i sądowych. Oczekiwany jest komunikat w sprawie problemów międzynarodowych.

BONN. — Boński minister spraw zagranicznych von Brentano odczytał w środę w południe z grupą doradców do Waszyngtonu na konferencji zachodnich ministrów spraw zagranicznych (USA, W. Brytania, Francja i NRF).

KAIR. — Według doniesień prasy kairskiej, pierwsze jednostki Zjednoczonej Republiki Arabskiej zostaną przetransportowane samolotami do Kuwejtu w czwartek, 14 września. Prasa podjęła zadania „techniczne i administracyjne”.

RZYM. — W dniu 13 września otwarto w Turynie wystawę prac Tadeusza Kulskiego. Na uroczystość otwarcia przybyli: pierwszy sekretarz ambasady PRL w Rzymie Marian Wielgosz, burmistrz miasta Turynu, przedstawiciele świata kulturalnego Włoch oraz licznie zgromadzona publiczność.

PRAGA. — Z udziałem lekarzy i naukowców z Polski, Czechosłowacji, Związku Radzieckiego, W. Brytanii, Bulgarii, Danii, Finlandii, Francji, Ghany, Włoch, Kuby, Węgier i NRD rozpoczął się we wtorek w Marii-Lachach międzynarodowy kongres stomatologów.

zwiększenie skuteczności walki z alkoholizmem były ostatnio przedmiotem obrad kolegium Ministrów Sprawiedliwości, któremu przewodniczył minister Marian Rybicki.

Ok. 60 proc. wszystkich spraw dotyczących przekroczeń ustawy o zwalczaniu alkoholizmu, które znalazły się na wokandach sądowych w pierwszym półroczu br., stanowią przestępstwa drogowe — prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwym. Za tego rodzaju przestępstwa ustaw przewiduje karę aresztu do 2 lat lub grzywnę do 5 tysięcy złotych.

Ministerstwo Sprawiedliwości przeprowadziło badania mające na celu ustalenie, w jaki sposób sądy karzą pijanych kierowców, motocyklistów, wozniów itp.

Okazało się, że większość oskarżonych otrzymała karę grzywny nie przekraczającą tysiąca złotych, a w wielu przypadkach nawet niższą niż 500 złotych. Jasne jest, że tak niski wymiar kary nie może stanowić skutecznej tary dla szerzenia się tego rodzaju przestępstw i nie przyczynia się do wzmocnienia bezpieczeństwa na naszych drogach.

Kolegium stwierdziło, że w walce z pijanistwem wśród kierowców sądy niedostatecznie wykorzystują taki oręż, jakim jest ustawa antyalkoholowa.

Minister sprawiedliwości wniósł ostatnio szereg rewizji nadzwyczajnych do Sądu Najwyższego od rażąco łagodnych wyroków sądowych w sprawach o przestępstwa alkoholowe.

## Nasz komentarz Inkwizycja wciąż żywa

Nie jest prawdą, że historia rozwoju ludzkości składa się li tylko ze zwycięstw. Postępowa myśl człowieka zawsze była narażona na ataki i dopiero w walce z ciemnością torowała sobie drogę ku światłu.

Na kartach dziejów zapisane są czarnymi literami hańbiące fakty: w 1600 roku spalony został na Campo di Fiori Giordano Bruno — pierwszy w historii człowiek o nowoczesnym światopoglądzie, głoszący prawdę o „mnogości światów”. Znanie powszechnie są prześladowania, ofiary których padli Kopernik i Galileusz.

W dniach Rewolucji Francuskiej fanatyzm pozabawił życia na gilotynie genialnego uczonego Lavoisiera.

W naszych czasach faszyzm niemiecki przepędził z III Rzeszy wielkiego Alberta Einsteina, a kraj który udzielił mu azylu — Stany Zjednoczone — przed kilku zaledwie laty nekalt tego człowieka śledztwem prowadzonym przez tzw. komisję do badania działalności antyamerykańskiej.

Można by mnożyć przykłady „sabatów czarownic”, urzędowych w naiwnym przekonaniu, że postępowa myśl ludzka można zdławić lub choćby powstrzymać.

12 WRZEŚNIA 1961 do tych czarnych kart historii dopisano nowe znamienne wydarzenie: w dniu tym, po rozprawie sądowej uwieczniony został 89-letni filozof i matematyk brytyjski, jeden z największych żyjących umysłów — Bertrand Russell.

„Przestępstwem” Russella było czynne uczestniczenie w kampanii tzw. Komitetu Studiów organizacji występującej przeciw zbrojeniom nuklearnym.

Sredniowieczna inkwizycja tepila postepowe poglądy Galileusza i Kopernika o strukturze wszechświata, współczesna inkwizycja tpi postepowe poglądy Einsteina i Russella o strukturze stosunków międzyludzkich. Poglądy tych ostatnich można wyrazić krótko: pokojowe współżycie między mieszkańcami naszej planety, współzycie wolne od grozy atomowej.

Bertrand Russell nie jest komunistą. Co więcej, jego koncepcje filozoficzne są zgoła odmienne od światopoglądu marksistowskiego. Ale głęboki humanizm, umiowanie co do dorobku myśli ludzkiej, jakim szczyści się każdy nowoczesny człowiek, duktuje mu potrzebę zdecydowanej walki o rozbrojenie atomowe, o zażegnanie smory zagłady nuklearnej.

W tej walce Russell nie jest odosobniony na Za chodzie. Wraz z nim at gażą się do czynnej walki w obronie zagrożonego pokoju tacy uczeni i myśliciele jak Pauling, Sartre i inni intelektualści. Ludzie ci doskonale rozumieją, że wielokrotnie powtarzane przez Nikite Chruszczowa zdanie: „całkowicie i powszechne rozbrojenie jest najpilniejszym problemem naszych czasów” — to nie „komunistyczna propaganda”, lecz najgłębsza prawda.

Jakże mizernie wyglądała

dziś, w drugiej połowie XX wieku, wysiłki inkwizycji zmierzające do powstrzymania postepowej myśli! W naszych czasach ideologia wojny, koncepcja regulowania stosunków międzyludzkich przy użyciu środków zagłady jest w oczach ludzkości całkowicie już skompromitowana. Nie są jednak jeszcze unicestwione siły, materialnie zainteresowane w głoszeniu i co za tym idzie — w realizowaniu tej barbarzyńskiej „ideologii”. Osadzenie w więzieniu wielkiego Bertranda Russella, to nie tylko akt gniewu, ale również akt bezsilności.

Milliard ludzi liczący obóć pokojiu po siła, która wsta współczesną inkwizycję. Inkwizycja ta, podobnie jak średniowieczna, musi odejść, a ludzkość pozostanie. Uwieszenie Bertranda Russella jeszcze raz przypomina, że prawda ma własność gwiazdy: im mocniej bijesz, tym głębiej wchodzi...

JAN MUREWICZ

## Pożyteczne spotkanie kobiet-radnych

Kobiety stanowią blisko trzecia część radnych naszego miasta, ponadto wiele kobiet pracuje w rozmaitych komisjach rad narodowych. To też zapelniona była wczoraj sala, na której odbywało się spotkanie kobiet radnych naszego miasta z wiceprzewodniczącym Prezydium Sołecznicy Rady Narodowej Kazimierą Kartasińską. W spotkaniu wzięł udział sekretarz Prez. RN m. Łodzi mgr A. Torzewski.

Przewodnicząca Zarządu Łódzkiego LK Anna Rosel-Kicińska powitała serdecznie wiceprzewodniczącą Prezydium Sołecznej Rady Narodowej, poczem K. Kartasińska mówiła o roli kobiet w radach narodowych. Wysunęła ona m. in. propozycje, aby kobiety radne miały swoje własne dni przyjęć w Lidze Kobiet.

Łódzianki stawały gościami w wielu pytań z zakresu jej pracy i dzieliły się swoimi doświadczeniami z terenu naszych rad. Spotkanie uplynęło w serdecznej i koleżeńkiej atmosferze. Na zakończenie wiceprzewodnicząca K. Kartasińska otrzymała wianeczek kwiatów.

W drugiej części spotkania kobiety obejrzały film.

Kas.

## Kronika wypadków

Wczoraj, na ul. Zeromskiego, przed posesją nr 12 wpadł pod przejeżdżającą ciężarówkę I. A. — 2933, 11-letni Ryszard Mroziński, zamieszkały przy ul. Zeromskiego 11.

Chłopiec wybiegł raptownie z prawej strony na jezdnię i dostał się pod koła samochodu. Ze złamaną nogą ofiara wypadku została przewieziona do Szpitala Pogołowia.

(kr)

## 4 osoby zabite, dziesiątki rannych Rozruchy w Republice Dominikańskiej

NOWY JORK (PAP). — We wtorek doszło w stolicy Republiki Dominikańskiej Ciudad Trujillo do starcia między policjantami a tysiącami demonstrantów. Korespondent Agencji AP ocenia te rozruchy jako niezbrojne powstanie przeciwko reżimowi, który powstał po zabiciu w wyniku zamachu, dyktatora Republiki, Rafaela Leonidasa Trujillo.

W wyniku starć 4 osoby zostały zabite, a dziesiątki rannych. Do rozruchów doszło przed przyjazdem do stolicy członków komisji organizacji państw amerykańskich (OAS), która miała się zapoznać z sytuacją polityczną w Republice.

Agencje zachodnie podają różne relacje o zajściach. Jak informuje Agencja AP, naoczni

świadkowie twierdzą, że samochód policjanta zatrzymał się w pobliżu największego skupiska demonstrantów koło mostu Duarte na rzece Ozama, z samochodu wyskoczyły uzbrojeni policjanci i otworzyli ogień z broni automatycznej do tłumów.

Według innej wersji, tłum zaatakował samochód należący do pułkownika Alfonso Leona Esteveza (szwagra poprzedniego dyktatora), w związku z czym szofer pułkownika otworzył ogień do tłumów, co stało się powodem starcia demonstrantów z policją.

## Mnożą się zamachy bombowe w Algierii

PARYŻ (PAP). — Według ostatnich doniesień, ultradokonał we wtorek 10 nowych zamachów bombowych w Algierze. Przedmiotem zamachów były przede wszystkim sklepy muzułmańskie. Straty materialne są bardzo poważne.

W dwóch miejscowościach położonych w pobliżu Blida, 4 Algierczyków odniosło rany od eksplozji granatów. W Constantine patrol wojskowy zastrzelił młodego Algierczyka. W mieście tym zanotowano jedną eksplozję bombową.

Bomba wybuchła również w Oranie przed kinem, którego właścicielem jest Algierczyk. W Bone eksplozje ładunków wybuchowych zniszczyły 2 sklepy muzułmańskie.

## „Kukułeczka” płaci

za 5 trafień (11 wygranych) po 2,970 zł; za 4 trafienia (415 wygranych) — 108 zł oraz za 3 trafienia (6,855 wygranych) — 7,50 zł.

Na wygraną I stopnia z 6 trafieniami przypada kwota 500,070 złotych.

## WARSZAWA 9-24 września 1961 r.

Każda pora roku posiada inne uroki i zwolenników. Oczekiwana pora roku rolników i ogrodników jest jesienią, na jesieni bowiem zbierają oni plony całorocznej pracy i cieszą się rezultatami swych wysiłków.

Nawet niefachowcy orientują się, że wysokość plonu uzależniona jest nie tylko od wysiłku rąk. Poważną pomocą są maszyny. Wiele maszyn rolniczych znamy i z nich korzystamy, o innych wiemy, a są takie, o których nie słyszeliśmy. Skorzystajmy więc z okazji i wybierzmy się do Warszawy, gdzie w dniach od 9 do 24 września br. zorganizowana jest „WIELKA WYSTAWA DOZYNKOWA POSTĘPU W ROLNICTWIE” na placu Defilad (przed Pałacem Kultury i Nauki).

Na tym pokazie-wystawie zademonstrowany został nie tylko dotychczasowy dobytek, ale również perspektywy w zakresie rolnictwa takich przemysłów jak: Zjednoczenie Przem. Ciągników i Maszyn Rolniczych, Przem. Chemicznego i Budownictwa.

Jeśli chcemy być zadowoleni z wycieczki — musimy odpowiednio rozłożyć sobie czas, ażeby wszystko dokładnie obejrzeć. Prócz sprzętu rolniczego produkcji krajowej, które znajdują się również maszyny rolnicze z importu, które prezentuje Łódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Sprzętem Rolniczym. Oczywiście nie omieszkamy skorzystać z usług i porad obecnych na wystawie specjalistów — stanowiących obsługę techniczną i doradcza.

4339-K



# Fabryka „od macochy”

W nocy wszystkie koty są czarne? A nieprawda. Noc potęguje tajemniczość, ciemnymi barwami tłumaczy kontrasty. Nie potrafi jednak ich ukryć, nie jest w stanie zasłonić zaniedbania, czy innych mankamentów.

W nocy pracuje się trudniej, z większym wysiłkiem, w gorszych na ogół warunkach, niż w dzień. Czy jednak owe naturalne warunki nocy powinny rozstrząsać nas z nieustannych starań o to, aby „zło” było coraz mniejsze, coraz mniej dokuczliwe dla ludzi nocy?

Ludzie nocy. Nocni pracownicy. Ci z elektrowni, służby ruchu, porządku publicznego i fabryk... Z myślą o nich właśnie zapoczątkowaliśmy cykl redakcyjnych odwiedzin nocy w fabrykach i instytucjach. W jakich warunkach pełnia swa nielatawa i odpowiedzialna służba, czy towarzyszy im troska zwierzchników: o plan, produkcję, o warunki pracy...

Wczorajszej nocy, wraz z in-

spektorem BHP ZG Związku Włóknarzy, byliśmy w ZPB im. Szymańskiego.

Jest to przedsiębiorstwo zupełnie inne niż ZPB im. Dzierżyńskiego, które odwiedziłem w lipcu. ZPB im. Szymańskiego są zakładem niewielkim, pamiętającym czasy bawelnianego króla ówczeska. Nie tyle może ze względu na czas istnienia (mamy bowiem w Łodzi zakłady starsze), ile na zaoferowanie techniczne urządzeń, budynków, wyposażenia. Są to zakłady skazane na zagładę. Jedne z tych, których nie oplaci się modernizować, gdyż stare budynki nie wytrzymają adaptacji — nieodzwolniony dla zainstalowania nowo czesnych — szyn, w miejsce dotychczasowych — starych. Jeszcze trochę, a stare maszyny pójdą na złom, stare mury — na rozbiórkę, ustępując miejsca nowemu i nowoczesnemu zakładowi przemysłu włókiennego.

Ten nieodzwolniony i logiczny ekonomicznie wyrok nie może jednak skazywać zakładu na weretację. Nie może i nie powinien oznaczać dla zatrudnionych w zakładzie ludzi pogarszania się warunków ich pracy. Wręcz przeciwnie — właśnie tu troska kierownictwa o sprawy bezpieczeństwa i higieny pracy powinna być większa niż w zakładach modernizowanych, gdzie wszystko jest nowe, lśnące czystością, gdzie działają przynajmniej nowoczesne urządzenia, bez szmerów — maszyn i urządzeń mechanicznych.

W starym i ciasnym mieszkaniu najtrudniej jest utrzymać porządek — powiedziała nam młoda tkaczka Danuła Traczyk. Jest zrozumiałe, że kierownictwu takich zakładów jak „Szymański” nie jest łatwo dokonać „czudu”, aby wszystko w przedsiębiorstwie lśniło. Nikt rozsądny tego zresztą nie może wymagać. Ale — czy np. mimo trudnych warunków obiektywnych, nie można byłoby usunąć wielu uciążliwych tu niedopatrzeń utrudniających ludziom życie?

No, Danuła Traczyk, 25-letnia urodziła zdrowego, ślicznego chłopaka, a wczoraj spotkaliśmy ją przy pracy na nowej zmianie. Majstrowie — i ona sama — stwierdzają, że skierowano ją na noc na tej własna prośbie. Jeżeli jednak nawet tak było, to czy inspek-

tor bhp, a nawet świadomy swych obowiązków majster, nie powinien wytłumaczyć kobiecie, iż ze względu na jej własne zdrowie przepisy sprze ciwiają się tak wczesnemu za trudnieniu kobiety do urlopu macierzyńskiego przy pracy w warunkach nocy, trudniejszych i bardziej wyczerpujących niż dzienne?

Albo inne sprawy zagwarantowane robotnikom przepisami. W przedzłazni zapowienie jest tak oburzające, że powstrzeże je aż białe od wirujących kłaczek bawelny. A wentylatory? Zepsute. Kawa w zbiorniku — też jest, ale... skwaśniała. Widać kawiarka ułatwia sobie życie i gotuje kawę na zapas... kilku dni.

Oświetlenie? Zaniedbania dyrekcji na tym odcinku o mało nie przyplaciliśmy rozbitym nosami, przy opuszczeniu bowiem budynku przedzłazni wpadliśmy w jakąś wyrwę przed progiem w nie oświetlonej ścieżce. Mniejsza zresztą o nasze nosy, ale przecież w tych samych okolicznościach może ktoś złamać rękę, nogę, może się dotkliwie połuć. W ogóle cały teren jest źle oświetlony i przyczyną tego są nader łatwe do odkrycia: przepalone i nie wymieniane żarówki!

Nie piszemy tego po to, aby wiersz dziurę w brzuchu dyrekcji lub prawicę jej moralny. Naprawdę — nie taki jest cel naszych nocnych reportaży. Nie zamierzamy dezawuować nielatawej pracy dyrektorów, majstrów, kierowników czy działaczy pracujących w ramach zakładowych, radach robotniczych czy innych instytucjach, związkowych i społecznych, wytykając im te czy inne zaniedbania.

Albo — jeżeli w tkalni ZPB im. Szymańskiego na brudnej podłodze walała się zrzynki cenów o (wydaje nam się) za dużej, bo półmetrowej długości, to nie chodzi o to, aby majstrowi w zapomnianiu tego do kuczyły, ale aby skłonić go do zwiększenia uwagi na sprawy oszczędności surowca. Majster jest duszą załogi i jeśli zechce, potrafi nauczyć ją dobrej, czystej, sumiennej i oszczędnej roboty.

Od majstrów, dyrekcji, od każdego robotnika w mniejszym czy większym stopniu zależy aby — niezależnie od warunków, od nakładów inwestycyjnych — coraz mniej fabryk było „od macochy”.

K. WYRZ.

# Zbrodniarze w togach sędziów i prokuratorów

W imieniu narodu niemieckiego. Sad Specjalny w Ciechanowie na posiedzeniu w dniu 11 listopada 1940 r. po rozpoznaniu sprawy Eugeniusza Siekierskiego, ur. 28 września 1921 r. w Plocku, oskarżonego o nielegalne posiadanie broni, skazał go za 14 zbrodnie na karę śmierci...

Kiedy dziś, po 21 latach przegladamy akta tej sprawy obracowane z typowo niemiecką pedanterią, nie trudno ustalić w jaki sposób 19-letni Eugeniusz Siekierski wszedł w posiadanie broni i jak wiadomość o tym dołarla do hitlerowców.

Na dwa lata przed wybuchem wojny Eugeniusz Siekierski dostał od rodziców fiower. Prezent sorawił chłopcu ogromna radość. Wspólnie z kolegami wprawiał się w strzelanie do tarczy, a nadciągające widmo wojny nie było mu straszne. Miał przecież broń! W młodzieńczej naiwności wyobrażał sobie, że na czelu kolegów, z flowerem w garści, stawi opór wrogowi.

Kleska wojsk polskich i okupacja całego kraju przez zbrodniarzy hitlerowskich była dlań straszny ciosem. Wytracony z równowagi chłopiec postanowił popełnić samobójstwo. Poszedł z flowerem do lasu i strzelił sobie w głowę. Niestety pocisk poszedł ukosem i zamiast upragnionej śmierci przyniósł kalekiwo, w postaci lewostronnego paraliżu ciała.

Tak znaleźli go żandarmi i wkrótce sparaliżowanego chłopca postawiono przed okupacyjnym Sadem Specjalnym. Trwale kalekiwo, młody wiek i motyw, które popchnęły bohatera do samobójstwa, nie znalazły uznania w oczach sędziów. W uzasadnieniu wyroku czytamy: „Sad Specjalny nie znalazł okoliczności łagodzących. Przy tego rodzaju przestępstwach, w których na rażone jest bezpieczeństwo przyłapanych do Rzeszy obywateli, żadne okoliczności łagodzące nie mogą być w ogóle brane pod uwagę”. Wyrok został wykonany.

Wracamy dziś do tej sprawy nie po to, aby rozdrapwać zabliźnione rany. Eugeniuszowi Siekierskiemu, który nie mógł pozostać się z utratą wolności Ojczyzny, nikt już życia nie wróci. Nikt już zapewne — prócz najbliższych — nie pamięta chłopca — bohatera i jego tragicznej śmierci. Czy jednak naprawdę piki?

Żyja przecież w zachodnich Niemczech jego oprawy: Helmut Kühne i dr Claassen, którzy skazali go na śmierć. Nie tylko żyją, ale pełnią nadal odpowiedzialne funkcje sędziowskie. Otoczeni uznaniem i szacunkiem, jaki przysługuje w szeregach przedstawicielom wymiaru sprawiedliwości, Helmut Kühne jest sędzią sądu w Hanowerze, dr Claassen w zachodnim Berlinie.

Zbrukane krwią togi w hitlerowskiej służbie nie przeszkodziły kanclerzowi Adenauerowi, aby zbrodniarzy tych zatrudnić w sądownictwie i dać im prawo do określania stopnia winy i wymierzania kary ludziom, którzy zasiadali na ławie oskarżonych. Na tej ławie, na której sami dawno już powinni zasiąść.

Kühne i Claassen to zresztą nazwiska wybrane przypadkowo tylko spośród tysiąca. Aż tylu bowiem byłych hitlerowskich sędziów i prokuratorów znajduje analogiczne jak za Hitlera, a często nawet wyższe stanowiska w NRF. Oto niekiedy w nich, szczególnie „zasłużeni” w hitlerowskiej służbie.

Dr Wex — dziś przewodniczący sądu w Arnshergu, Weichert — dziś sędzią Sądu Krajowego we Frankfurcie n/Menem, dr Neubauer — dziś przewodniczący Sądu Krajowego w Essen, przy udziale prokuratora dr Jöhlena — dziś adwokat w Kolonii w dniu 12 stycznia 1943 r. w Sadzie Specjalnym w Łodzi, skazali na śmierć tkacza z Żelowa Jana Chęcińskiego, za szmugiel masła.

Żyja i sadza nadal w NRF, wolni od wszelkiej odpowiedzialności dr Baier — były prokurator Sądu Specjalnego w Poznaniu — obecnie generalny prokurator w Hamburgu, Irshick — były prokurator hitlerowski w Łodzi — dziś prokurator w Ravensburgu, Dr Oegg — w czasie wojny prokurator Sądu Specjalnego w Łodzi, dziś sędzią w Mühlhof w Bawarii. Dr Welsch — kiedyś prokura-

tor w Łodzi, dziś na analogicznym stanowisku w Lüneburgu i setki innych, a wśród nich największy polakożerca dr Hucklenbroich, były sędzią Sądu Specjalnego w Poznaniu, obecnie przewodniczący Sądu Krajowego w Wuppertalu.

On to w uzasadnieniu jednego z wyroków śmierci, który wydał na Polaków ponad sto, użył następującego sformułowania: „Każdy Polak, który odważy się podnieść rękę na jakiegokolwiek dobro niemieckiego naraża swe życie na śmierć”.

Od lat trwają protesty uczciwych ludzi całego świata przeciw zatrudnieniu hitlerowskich zbrodniarzy w zachodniemieckim wymiarze sprawiedliwości. Protestują byli więźniowie obozów koncentracyjnych, związki kombatanckie, organizacje młodzieżowe i kobiece. Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej z ogromnym nakładem czasu opracował szczegółową listę wszystkich sprawników, zatrudnionych w NRF, którzy w czasie wojny zbrukali swe ręce krwią niewinnych ludzi, skazując ich na śmierć na podstawie Ustaw Norymberskich i innych aktów prawnych „Tysiącletniej” Rzeszy.

Wszystko bezskutecznie. Pro testy nie docierała do Adenauera i jego ministrów. Czyż zresztą można się temu dziwić, jeśli szara emincencja w Bonn, ulubieniec Adenauera dr Hans Globke sam jest zbrodniarzem wojennym, autorem i komentatorem Ustaw Norymberskich? Takim samym przestępcą jest były minister Oberländer, burmistrz wspaniałego Svl — kat Warszawy Reinhardt i tysiące innych.

Pedza onj snokoiny, niezym nie znacowny żywot pod okiekuńczymi skrzydłami czarnego orła z Bonn i nadal feruia wroki tym razem przeciwko niemieckim antyfaszystom i bohaterom o pokój. Jak długo jeszcze?

J. BIN.

## Nasz Telefon Usługowy 303-04

CZYNNY CODZIENNIE W GODZINACH 10-12 PRÓCZ SOBÓT

## KURSY ŻYWIENIA

**WIESŁAWA R-SKA:** Kto prowadzi kursy żywienia? RED.: Kursy żywienia rodzin prowadzi Ośrodek Gospodarstwa Domowego Liga Kobiet przy ul. Andrzeja Struga 1. Przyjęcia od godz. 9 do 16. Koszt 50-godzinnego kursu około 250 złotych. Nauka odbywa się w godzinach popołudniowych.

## ZGODNIE Z ZAPOWIEDZIĄ

**ROGACKA:** Zapowiadano, że ceny biletów w „Włókniarzu” na filmy panoramyczne będą wynosić 9 i 12 złotych. Tymczasem zapłaćciam 15 zł.

RED.: „Włókniarz” jest kłnmem I kategorii i dlatego też ceny biletów są w nim niższe, niż w kinach premiernowych — na filmy panoramyczne wynoszą, zgodnie z zapowiedzią, 9 i 12 zł. Jedynie w wypadku, jeśli na ekran wchodzi film premiernowy — ceny biletów są od powiednio wyższe. Jak jednak oświadczone nam w Miejskim Zarządzie Kin, są to bardzo sporadyczne wypadki.

## ŁÓDZKIE POWIELACZE

**WALKIEWICZ:** Kiedyś był w sprzedaży w sklepach papirniczych, powielacze spirytusowe. Obecnie nigdzie ich nie można dostać.

RED.: Centrala Maszyn Biurowych przekazała ich produkcję łódzkiemu przemysłowi terenowemu. Pierwsza partia łódzkich powielaczy spirytusowych jest już gotowa i najdalej za miesiąc powinny one być skierowane do sprzedaży. Rozprowadzać je będzie Centrala Maszyn Biurowych, Warszawa, ul. Górskiego 9.

## Dzień powszedni Temidy

# Inicjatywa i współdziałanie

Zdarza się to najczęściej w nocy. Pełz to razy zwracamy uwagę na podejrzaną zachowującego się osobnika, który dźwiga pod pachą wielki wór lub pakunek. Patrolu MO akurat ani na lekarstwo, a my... Zrazu buknął się w nas drzemająca gdzieś głęboko żyłka detektywa, ale później nadchodzi „refleksje” w rodzaju: „a cóż mnie to obchodzi” lub „a bo to moje”. Od tego jest milicja, wiech więc się martwi!

Oczywiście, nikt nie wymaga, abyśmy zastępowali w ich czynnościach i obowiązkach funkcjonariuszy organów stojących na straży ładu i porządku społecznego. Czasem, jednak pomoc może okazać się bardzo wskazana, nie mówiąc już o społecznych korzyściach współdziałania z tymi organami.

W początkach bieżącego roku mieszkańcom Widzewa zaczęło nagłe u brywać kur. Źródła tego „ubytku” były całkiem wyraźne; ślady jasno wskazywały, że nie obywateli to bez udziału ludzkich rąk. Ostatecznie ani kury ani nawet bejszpański pies — amator białego mięsa — nie wylamują drzwi do komórek, nie urywają kłódek, nie otwierają precyzyjnych zamków. Były to jednak jedyne ślady, jakie pozostawiał sprytny złodziej.

W Komendzie Dzielnicowej MO Łódź — Widzew rosły sterty meldunków, protokołów i raportów. Można się było z nich dowiedzieć, kiedy, komu i ile „ubyło” kur i nie ponadto.

„Nikt nie słyszał krzyku kur. Na nikogo nie mogą rzucić podejrzenia...” — mówiła pewna poszkodowana obywatelka z ul. Przedzłaznianej.

„Przeprowadzone czynności dały wynik negatywny” — pisał w swym raporcie funkcjonariusz MO. „W sprawie kradzieży kur u ob... z ul. Wysokiej nie nikomu nie jest wiadomo” — czytamy w innym raporcie, by wreszcie w jeszcze innych dokumentów dowiedzieć się, że „w sprawie kradzieży kur na szkole ob... dochodzenie zostało umorzono z powodu niewykrycia sprawcy”.

A ów sprawca, który tak dobrze potrafił się maskować, kradł dalej. Widać nie byłby taki specjalista, bo zawsze zrzęcznie potrafił ominąć posterunki MO. Dobrze wiedział, jakim niebezpieczeństwem takie spotkanie może mu zagrażać. Nie docenił jednak innego niebezpieczeństwa.

Było to w nocy 4 czerwca — opowiadał później 26-letni Jan G. — Przypadkowo odsłoniłem firankę i wówczas ujrzałem ten worek. Leżał sobie spokojnie na chodniku po drugiej stronie ulicy i może bym nawet nie zwrócił na niego uwagi, gdyby nie fakt, że... zaczął się ruszać.

Jan G. zainteresowany dziwnym „zachowaniem się worka” wychodził do bramy. Tu spotyka swego sąsiada, Jana D. Teraz obaj obserwują co będzie dalej.

Po chwili mijają ich jakiś zapoźniony przechodzień. Patrzą na niego obojętnie, podchodzi do worka, zarzuca go sobie na plecy i rusza w kierunku ul. Tramwajowej. Parę razy rozgląda się bacznie, ale widząc tylko cywilów idzie dalej śmiało. A cywile za nim...

Decyzja dojrzała w nich wtedy, kiedy „facet z workiem” skręcił raptownie na jakiś plac, po chwili wyszedł bez worka, by jeszcze za chwilę znów ukazał się z workiem, z którym teraz już śmiało skręcił w ulicę Tramwajową.

Zatrzymali go pod mostem.

— Co pan tam niesie?

Przytłumione gđakanie było wystarczającą odpowiedzią, choć zatrzymany zrazu nie miał zamiaru reagować na pytanie.

— Ze wsi idę, no i... tego... parę kurek dostałem do domu.

Jeśli legalnie otrzymane kury, to dlaczego się ukrywa, dlaczego zachowuje się tak podejrzanie, dlaczego... Może jednak na wszelki wypadek?

— Chodźmy do komendy MO.

Ta propozycja nie odpowiadała mu jednak. Przesłał martwić się o zawartość worka, zaczął myśleć o swoim bezpieczeństwie. Było to tak wyraźne, że przemocą wyciągnęli mu dowód osobisty.

Tego samego dnia został aresztowany.

Na pytania sądu odpowiadał płynnie, nie czuł się speszony. Ba — był przecież nie tylko „fachowcem”, ale i stałym tutejszym „bywalcem”.

Imię i nazwisko: Stanisław Różga.

Data urodzenia: 1927.

Miejsce zamieszkania: Łódź, ul. Składowa 13.

Miejsce pracy...

Tu Różga zaczął się i miledzał. Miledzał, bo nie miał co powiedzieć. Zresztą za niego przemówił w tym miejscu

## Afganistan



Taniec „khatak” — tancerze poruszają się w rytm poddawany przez bębny. Długie włosy stanowią jakby dodatkowy rekwizyt w tym oryginalnym tańcu. Fot. — CAF

wywiąg z rejestru skazanych: czterokrotnie karany sądownie za kradzieże, najczęściej... kur. Ostatnio z więzienia wyszedł w grudniu ub. roku po odsiedzeniu kary 3 miesięcy pozbawienia wolności. Już w początkach bieżącego roku na Widzewie rozpoczęły się włamania do kurników.

Tym razem wyrok był surowszy: 3 lata więzienia, 3 tys. zł. grzywny, 900 zł opłat sądowych.

Na okres trzech lat społeczeństwo pozbyło się pasożyta. Pozbyło się go stosunkowo szybko dzięki inicjatywie i aktywności ludzi, którzy — choć nikt ich do tego nie zobowiązywał — sami, z własnej woli, stanęli na straży ładu społecznego.

Zdarza się to najczęściej w nocy. Pod murem fabrycznym leży worek. Po chwili podchodzi doń „spóźniony przechodzień”, zarzuca sobie worek na plecy i oddala się przez nikogo nie niepokojony... Inny niesie pod pachą paczkę. I ostatecznie nie by w tym nie było podejrzanego, gdyby co chwila nie rozglądał się uważnie, by wreszcie na widok zbliżającego się patrolu MO, uskończy w pobliską bramę...

Przed magazynem stoi samochód osobowy. Na drzwiach magazynu wiszą plomby. Po chwili jednak gdzieś od tyłu wylania się człowiek niosący bełę materiału...

Nieraz mamy podejrzenie, ba — pewność, że nie wszystko „to” dzieje się zgodnie z prawem. Czasem w pierwszym odruchu chcemy choćby zapisać numer samochodu, wskazać patrolowi człowieka, który na widok milicjantów skrył się w bramie, podążyć z daleka za fabrycznym złodziejem. Jeszcze częściej jednak rezygnujemy z tego zamiaru: „A bo to moje... Niech się martwi milicja”.

Nikt nikogo nie zmusza. Może jednak... W każdym bądź razie warto się zastanowić. Przykład Janów G. i D. daje ku temu dobrą — choć przecież nie jedyną okazję.

JANUSZ KRAJEWSKI



## Najpiękniejsza fontanna Łodzi

W niedzielę uruchomiono na Widzewie (obok nowej szkoły Tysiąclecia) piękna — bodajże najpiękniejsza w Łodzi — fontanna. Powstała ona z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Łodzi, dzięki ofiarnej pracy społecznej jego członków a przy wybitnej pomocy Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź — Widzew.

Wśród biorących udział w tej „uroczystości” zauważalnym przewodniczącym DRN Łódź Widzew — G. Stefańska, prezesa Towarzystwa Przyjaciół Łodzi posła — E. Ajnenkiela oraz zastępcę przewodniczącego RN — Pawłowskiego, który rozdał nagrody najbardziej aktywnym „budowniczym” fontanny.

Widzew wzbogacił się o na prawdę piękny obiekt. Jak informują nas, fontanna (na razie) czynna będzie przeważnie tylko w niedziele i soboty, a to z tego powodu, że zużywa ona zbyt wiele wody.

## Ieszcze w tym roku

# W tramwajach „0”, „23” i „25” będzie samoobsługa W PERSPEKTYWIE we wszystkich tramwajach i autobusach

MPK JEST ZADOWOLENE Z EKSPERYMENTU, JAKIEGO DOKONAŁO NA PIOTRKOWSKIEJ; ŁODZIANIE PRZY- ZWYCZAILI SIĘ JUŻ DO AUTOBUSÓW SAMOOBSLUGO- WYCH I SYSTEM BEZ KONDUKTORA ZDAJE NA OGÓL- EGZAMIN. NIE JEST PRZY TYM BEZ ZNACZENIA FAKT, IŻ ROKUJE ON ZNACZNE OSZCZĘDNOŚCI.

## Przygotowujemy desery...

Poradnia gospodarstwa domowego przy Zarz. Dz. ŁK-Widzew zaprasza na pokaz „Przygotowujemy desery”, który odbędzie się 14 bm. o godz. 16 w lokalu poradni, ul. Szpitalna nr 5/7 (parter).

## Nie tylko „Nawrócony diabeł”



Na zdjęciu: Aleksander Fogiel — Proboszcz i Zbigniew Kaczanowicz — Szatan.

Po letnich urlopach i wyjeździe do Węgier, z kolei do pracy przysięga również Państwowy Teatr Powszechny. Dziś w czwartek wystąpi on z wesołą komedią Mikłosa Gyarfása — „Nawrócony diabeł” w reżyserii Jerzego Waldena, a z udziałem Aleksandra Vogla i Zbigniewa Koczanowicza (na zdjęciu).

Na afiszu Teatru Powszechnego utrzyma się w dalszym ciągu przyjemny wodevil A. Marianowicza i J. Minkiewicza „Wesołe miasteczko”, 28 bm. premiera głośnej sztuki Tennessee Williamsa „Tramwaj zwany pożądaniem” w reżyserii Ryszarda Sobolewskiego i Romana Sykały.

Natomiast w Teatrze Romantycznym od 15 bm. ciesząca się niesłabnącym powodzeniem wesoła komedia Romana Niewiarowicza „Ich dwóch” z udziałem A. Knast, W. Sko czyłasa, M. Gamskiego i A. Zukowskiego.

## Języki obce w LDK

Kierownictwo LDK prosi swoich słuchaczy kursów języków obcych, aby w bieżącym tygodniu dokonali wznowienia zapisów na kolejny rok szkolny. W przeciwnym wypadku organizatorzy przyjmować będą nowych słuchaczy.

**Na półkach księgarń**  
Jacobus van Velde — Duża sala, Wł. 21 13.  
Wszystko opowiesz o przedzielną spazmizowaną siarkę umieszczoną w domu starców. Powieść nagrodzona holenderską nagrodą literacką.

## Czytelnicy piszą

# Zapomniana ulica

Na odcinku ul. Łąkowej nr nr 28, 36, większość płyt w chodnikach jest uszkodzona (wystaje ponad normalny poziom), co narządza przechodniom na różne „niespodzianki”.  
Przed bramą nieruchomości nr 32 i 34 z kolei, przebiega przecinające chodniki, mające duże wyrwy i nierówności w kostkach kamiennych. W dziurach tych w czasie deszczu gromadzi się woda, a jesienią trwałe błoto, uniemożliwiając wprost przejście.

Stan chodników i przejść grozi niebezpieczeństwem przechodniom, a w szczególności dzieciom. Pod nr 28 drewniana ściana zewnętrzna szopy grozi zawaleniem (częściowo już nawet to nastąpiło, pozostawiając w

Zachęcone pierwszymi wynikami tego eksperymentu, MPK zamierza rozszerzyć go i na tramwaje miejskie. Jak zapowiadała już jedna z łódzkich gazet, od 1 października br. samoobsługa miała być wprowadzona w tramwajach linii „0”. Okazuje się jednak, że termin ten ulegnie pewnej zwłoce.

— Mamy trudności z wydrukowaniem miesięcznych biletów pracowniczych, przystosowanych do codziennego kasowania w samoobsługowym kasowniku — wyjaśnia nam dyr. Duniak. — Poznań nie chce się podjąć ich wykonania przed 1 października. Dla tego też nie można jeszcze w tej chwili ustalić dokładnej daty przejścia linii „0” na samoobsługę.

W każdym bądź razie w październiku — listopadzie tramwaje linii „0” zaczną kursować bez konduktorów. A wkrótce potem — również jeszcze w tym roku — samoobsługa wprowadzona zostanie także w tramwajach linii „23” i „25”.

Dlaczego akurat na tych liniach? Pozostałe bowiem tramwaje wychodzą na miasto już o godz. 4 rano, a kioski „Ruch” — w których można będzie nabywać bilety tramwajowe — otwierane są dopiero o godz. 6. Dopóki więc ta sprawa nie zostanie jakoś rozwiązana, na samoobsługę można przejść tylko na tych liniach, na których tramwaje rozpoczynają kursowanie dopiero po godz. 6.

Jak nam jednak oświadczył w dyrekcji MPK, ni przeszeri ni przyszłego roku system samoobsługi będzie wprowadzony w tramwajach wszystkich linii miejskich. Gorzej jest z autobusami, bowiem większość autobusów MPK jest przestarzałego typu — trzeba więc najpierw przerobić tak, by kierowca mógł za pomocą dźwigni lub guzika zamykać i otwierać przednie i tylne drzwi.

— Zamierzamy jednak w perspektywie w całej komunikacji miejskiej w Łodzi przejść na system samoobsłu-

gi — zapewnił nas dyr. Duniak.

## „Srebrne pantofelki” dla dzieci

Teatr im. Jaracza przygotował łódzkiej dzieciom miłą niespodziankę. Oto w sobotę, 16 września, wystąpi z kolorową — przepiękną tańcem i piosenką — baśnią sceniczną Irony Pruskiej „SREBRNE PANTOFELKI”.

W spektaklu biorą udział — obok aktorów — małe taneczki z baletu dziecięcego ze Społecznego Ośrodka Artystycznego.

## Łódzkie fotoaktualności

### Komu jabłko, komu...



Przed sklepami skrzynie pełne jabłek. Największym powodzeniem cieszą się jabłka deserowe. Również idą „jak woda” antonówki. Dziennie przedsiębiorstwo Warszycia i Owoce rozprawdza w Łodzi 15 ton jabłek. W podobnej ilości od 12-15 ton sprzedaje się śliwki węgierki.

Natomiast nie dopisał urodzaj na gruszkach. Podczas gdy w roku ubiegłym przedsiębiorstwo Warszycia i Owoce sprzedawało ich dziennie około 15 ton, w tym roku zaledwie znajduje się w sprzedaży 1.000-1.500 kg.

KR.  
Foto: L. Olejniczak

## Czyn społeczny Śródmieścia = 4 mln zł.

### \* Przyblokowe drużyny ORMO i komisje rozjemcze \* Przygotowania do... zimy

To nie przesada, że mieszkańcy Śródmieścia czują się gospodarzami swojej dzielnicy. Świadczy o tym przede wszystkim suma 4 mln zł, na którą ocenia się tegoroczny czyn społeczny poszczególnych komitetów blokowych i domowych. 20 nowych placów zabaw, 90 piaskownic, pomoc w malowaniu klatek schodowych, okien, porządkowanie podwojek, zakładanie zieleńców, zadrzewianie ulic — to tylko niektóre z wykonanych prac zmieniających oblicze dzielnicy.

Szczególnie w dziedzinie upiększania mieszkańcy zrobili wiele. Można by sypać cyframi, że posiadano przeszło 1.000 drzew i krzewów, przekopano 11 tys m<sup>2</sup> ziemi, zgrabiono 7

Mamy na terenie Śródmieścia 52 komitety blokowe. Większość z nich odznacza się dużą aktywnością nie tylko w pracach porządkowych i upiększających, ale i w innych dziedzinach. Oto np. komitet blokowy nr 52 pierwszy nie tylko w Łodzi, ale i w Polsce, utworzył przyblokową drużynę ORMO, która ma r. in. za zadanie walczyć z chumliństwem. W jej ślady poszły komitety 11, 29 i 34. Przy kilku komitetach blokowych m. in. 35 i 25 powstały komisje rozjemcze, które wiele spraw spornych próbują załatwiać we własnym zakresie, nie kierując ich od razu do Kolegium Orzekającego.

Obecnie komitety blokowe i domowe przygotowują się do prac jesiennych. Na warsztat wchodzi zabezpieczenia rur i studzienek przed mrozem, uszczelnianie okien, malowanie stolarci. Poszczególne komitety blokowe już teraz myślą nad tym, jakim czynnem uczcić rocznicę Rewolucji Październikowej. Jest propozycja, aby wspólnymi siłami uporządkować jedną z ulic w centrum Śródmieścia. Do końca października ma być uporządkowany wyłot ul. Świdnicka na ul. Tylną, w czym pomoże niewątpliwie Związek Miasteczko Usług Ogólnych.

(Kas)

## „Szlakiem Sztafety Oszczędnych”

Podobnie jak w latach ubiegłych również i w bieżącym roku szkolnym Ministerstwo Oświaty, Związek Harcerstwa Polskiego, Polskie Radio — redakcja „Błękitna Sztafeta” oraz Powszechna Kasa Oszczędności organizują dla młodzieży szkolnej konkurs pn. „Szlakiem Sztafety Oszczędnych”.

W konkursie przy premiowaniu brane będą pod uwagę nie tylko wyniki w systematycznym gromadzeniu przez młodzież oszczędności, lecz również i prace społeczne, wykonywane przez młodzież.

Co dwa miesiące oceniane będą wyniki konkursu. 10 najlepszych szkolnych kas oszczędności i ich opiekunowie — nauczyciele otrzymają nagrody pieniężne. Ponadto inne wyróżniające

sie SKO otrzymają odznaki honorowe.  
Poza tym w każdym stopniu konkursu przyznane zostaną nagrody dla wyróżniających się szkół w skali krajowej.  
Konkurs trwa. Regulamin konkursu i druki zgłoszeń dostarcza szkołom Oddział Wojewódzki PKO w Łodzi.

(K)

## „Łódź o zmierzchu” • „Dorożkami po Łodzi” Dwie wycieczki TPL

21 września wycieczka krajoznawcza „Łódź o zmierzchu”. Zbiórka o godz. 20 przy

przystanku tramwajowym na Placu Zwycięstwa (Wodny Rynek). W programie zwiedzenie parku Źródłiska, Księgiego Młyn i Widzewa. Na zakończenie w Domu Kultury przy ul. Przedzalannej (kino Odra) odczyt dr St. Rosiaka, który opowie o starej Łodzi. Udział bezpłatny.

Natomiast 24 września o godz. 14 wyruszy z Placu Kominny Paryskiej kawalkada dorożek, których pasażerowie zjedzą trasę: Osiedle Młodzieży na Karłowcu, osiedle na Nowym Rokicciu, na Kuraku, stare Choiny, Księży Młyn i śródmieście Łodzi. Uczestnicy wycieczki „dorożkami po Łodzi” resztę wieczoru (od godz. 18) spędzą w kawiarni „Agawa”.

Zgłoszenia na te imprezy przyjmujecie oraz udziela informacji sekretariat TPL Piotrkowska 104, p. 551, tel. 290-40.

A.

## Podziękowanie i uznanie

7 bm. — między innymi — wstąpiłam do sklepu nr 613 PSS Wschód przy ul. Narutowicza 25, gdzie załatwiłam parę drobnych sprawunków. Po powrocie do domu zauważyłam brak portmonek, zawierającej prawie całe moje miesięczne uposażenie. Po upływie blisko godziny udałam się do w.w. sklepu, gdzie zwróciłam mi portmonek z całą zawartością. Jak się okazało, zostawiłam ją na ladzie sklepowej. Pracowniczka sklepu p. Krzyżanowska znalazła portmonek i przekazała ją kasjerce do przechowania. Pragnę do pośrednictwem „Dziennika Łódzkiego” przekazać personelowi sklepu słowa serdecznego podziękowania i uznania dla ich sumienności i właściwego stosunku do klienta.

MARIA BRZOZOWSKA  
ul. Sanocka 24 m. 14

## Odpowiedzi REDAKCJI

### MIESZKAŃCOM DOMU UL. WIĘCKOWSKIEGO 39

Dla przeprowadzenia remontu przewodów gazowych niezbędne jest opracowanie dokumentacji. Prace te są zlecane Spółdzielni Prac „Uniwersum” z terminem wykonania do pierwszych dni września. Po otrzymaniu dokumentacji rozpocznie się remont.

„Stalego czytelnika i prenumeratora” — prosimy o skontaktowanie się z kierownictwem redakcji. (1399).

S.

## Dziś kupujemy

ZABAWKI w dużym wyborze — Piotrkowska 42, 144, 164, 269, Narutowicza 6, Zbocze 20, Wrześnińska 102, Nowotki 94.

PEŁNY wybór zamków błyskawicznych różnej długości, grubo- i drobnozastawkowych oraz guzików ubranowych, sukienkowe, bluzkowe, sweterkowe, ko szulowe — Piotrkowska 15, Zachodnia bl. 16, Andrzejka Struga 4, Piotrkowska 317.

MASZYNY dziewiarskie „Kaszubki” a 3.900 zł Kotły ocynkowane a 53,80 zł. Wanny w cenie 84 zł. Garki emalowane od 7,90 do 105,80 zł. Miski od 9,00 do 70,10 zł. Wiadra w cenie od 24 do 44,30 zł. Syfony do wody w cenie 45 zł — PDT ul. Piotrkowska 60-62.

### USŁUGI:

POSZERZANIA obuwia dokonują punkty usługowe przy ul. Nowotki 24 Główniej 20.

NAPELNIANIE długopisów — Piotrkowska 44, 90, Rzgowska 90.

NAPELNIANIE długopisów i naprawa wiecznych piór — Piotrkowska 67.

POPRAWKI i prasowanie odzieży — Próchnika 1, Piotrkowska 60 — PDT. (XOY)

# SOS

## mieszkańców z ul. Sosnowej nr 28!

PRZYSZLI DO REDAKCJI Z SAMEGO RANA. WRAZ Z DZIECIAMI. BYLI ROZZALENI, ZDENERWOWANI... MÓWILI CHAOTYCZNIE.

— Nie wiemy już do kogo się zwrócić, może by nam pomógł. Wydeptyliśmy ścieżki wszystkich urzędów, ale nasze interwencje w sprawie remontu domu przy ul. Sosnowej 28 nie odniosły żadnego skutku. Administrator z ADM nr 2 (ul. Żarawska 23) nie interesuje się domem, który z każdym miesiącem ulega coraz większej dewastacji. W takich warunkach trudno doprawdy mieszkać.

Przewodnicząca komitetu domowego p. Jadwiga Rogalska przedkłada nam dwa pisma. Jedno z dyrekcji MZBM-Górna, drugie od z-cy przew. Prez. DRN-Górna — mgr Romualda Szczyburskiego. W pierwszym piśmie czytamy m. in.:

„MZBM-Górna powiadamia, że

budynki mieszkalne na posesji przy ul. Sosnowej 28 nie są przewidziane w planie remontu kapitalnych w 1961/62 roku, ponieważ stan techniczny domu jest dobry, i nie kwalifikuje się do remontu kapitalnego. Remont bieżący w szerszym zakresie był przeprowadzony w roku 1958”. Pismo podpisał dyrektor MZBM-Górna Andrzej Kotyński.

A oto jakie zdanie na ten temat ma z-cy przew. Prez. DRN Górna — mgr R. Szczyburski. „W związku ze złożoną skargą — czytamy w piśmie z-cy Prez. DRN-Górna — powiadamia, że istotnie stwierdzono konieczność przeprowadzenia remontu kapitalnego z uwagi na poważne zniszczenie stropów międzykondygnacyjnych i podłóg, urzłonów kuchennych oraz stolarki drzwiowej i okiennej. Poza tym stwierdzono pęknięcie murów przy kominach, skąd w dobiewa się czad szczególnie w mieszkaniu nr 32. Ze względu na ten stan techniczny budynku Prezydium poleciło dyrekcji MZBM-Górna zakwalifikować po sesję do planu remontów kapitalnych w roku 1962/63. Do czasu przeprowadzenia tego remontu MZBM obowiązany jest zająć

sie konserwacją budynku, w szczególności dachów i komin”.  
A więc wydawać by się mogło, że sprawa załatwiona. Skargi lokatorów zostały przecież uwzględnione. Cóż jednak z tego, kiedy do tej pory — jak twierdzą lokatorzy, którzy przybyli do redakcji — nie nie wskazuje na to, aby rozpoczęto remont zabezpieczający budynek. Czad uciążliwa się nie tylko w mieszkaniu nr 32, ale i także w innych mieszkaniach. Poza tym od lipca toną w ciemności brama, budynek gospodarczy, ubikacja jako że zepsuła się instalacja elektryczna. Na domiar złego od 3 tygodni nie ma tu bramy, która zabrano do reparaacji.

J. Kr.

## Z KRONIKI MO

# Ukradli 200 kg. przedzdy

Funkcjonariusze z KD MO-Batuty zatrzymali złodziei przedzdy bawelnianej. Ogółem aresztowano 5 osób. Złodzieje skradli z Fabryki Firanek i Koronek im. Hanki Sawickiej dwie skrzynie przedzdy bawelnianej (200 kg) o wartości 46 tys. zł. Przedza została odnaleziona w stodole pod

stomą u Stanisława Gładyszewskiego (ul. Rogowska 30).  
Kradzieży z Zakładów im. Hanki Sawickiej dokonali kierownicy tych zakładów Stefan Kenig oraz Jan Banaszkievicz w porozumieniu z magazynierem Zbigniewem Teszerem (zam. ul. Więckowskiego 17).



## PUNKT USŁUGOWY ul. Narutowicza 5

Sp-ni Pracy Wyrobów Skórzanych i Filcowych

### im. K. Świerczewskiego

## POLECA

Usługi przemysłowe w zakresie kaletnictwa. Usługi dla ludności: naprawa toreb, teczek, tornistrów i walizek oraz reperacja płaszczy z folii.

Sprzedają wyrobów własnych: pantofli filcowych, płaszczy z folii i galanterii z tworzyw sztucznych.

W punktach usługowych sp-ni przy ul. Kilińskiego 125 i Strykowskiej 2 — wykonuje się usługi kaletnicze, rymarskie i naprawę sprzętu sportowego oraz tapicerkę samochodową.

Sprzedają wyrobów własnych również w punkcie przy ul. Snyceńskiej 1. 4273-K

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### NIERUCHOMOŚCI

**DOM** w Płocku z ogrodem sprzedam. Możliwość zamieszkania. Informacje Aleksandrów Łódzki, tel. 15005

**DOMEK** jednorodzinny w spółdzielni mieszkaniowej, do wykonczenia odstąpię. Wiadomość ul. Lipowa 36 m. 2. 14922

**PLAC** — Brzezińska 101 oraz domek — Chataubinskiego 14 (Sikawa) sprzedam pilnie. 14923

**PLAC** zadrzewiony w Grotkach sprzedam. Tel. 384-77 godz. 16-20. 14928

**PLAC** budowlany, uzbrojony, drzewa owocowe (ul. Mostowa — Radiostacja) sprzedam. Tel. 358-23. 14932

#### MAGNETOFON „Melodia”

nowy, sprzedam okazję. Kościuszki 24 m. 13 codziennie 19-21. 14990

**RAKIETE** tenisowa, kapturka stylowa, psa (maltańczyka) sprzedam. Obr. Stalingrada 63 (kiosk). 14950

**BLACHE** cynkowa, akordeon 120 basów, kupon gabardyny (PKO) sprzedam. Telefon 332-92. 15341

#### Samochody-motocykle

„OPEL-Super” po remoncie sprzedam lub zamienie na motocykl. Gliniana 56. 15002

**MOTOCYKL** „Triumph” 350 w bardzo dobrym stanie sprzedam lub zamienie na telewizor. Traugutt 11-10 od godz. 16. 15237

**SAMOCHOÓ** „Octavia-Super” po 24.000 km sprzedam. Tel. 387-53. 14953

#### LOKALE

**KULTURALNA** koblota z dzieckiem poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „15003” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15003

**UCZENNICZA** przyjezdna poszukuje pokoju. Oferty „14924” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 14924

**POKÓJ** z używalnością kuchni i wygodą w śródmieściu zamienie na pokój z kuchnią z wygodami. Tel. 371-20. 14927

**MIESZKANIE** 40 m<sup>2</sup> zamienie na mieszkanie z wygodami — śródmieście. Koszty zwracam. Ul. Bratysławska 41 Kalużny. 14931

**MIESZKANIE** 56 m<sup>2</sup> zamienie na kawalerkę w blekach. Tel. 500-72 godz. 13-19. 14939

**DUŻY** pokój z kuchnią w Piotrkowie zamienie na podobne lub mniejsze w Łodzi. Oferty pisemne „14943” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 14943

**DWA** pokoje, kuchnia, parter (bloki) zamienie na trzy lub cztery pokoje kuchnia. Dzwonić 548-24 godzina 19-21. 14947

**STUDENT** poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „14954” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 14954

#### NAUKA

**AUTOMOBILKLUB** rozpoczyna kursy samochodowo-motocyklowe oraz z wiodowe I, II, III kat. i rowerowe. Zapisy — Al. Kościuski 61, tel. 212-39 godz. 8-16, ul. Piotrkowska 15, tel. 232-16 godz. 13-20. Zachodnia 44, godz. 13-20. 2444 T

**KURSY** kroju, szycia, haftu maszynowego, filc — Towarzystwa Krzewienia Wiedzy Praktycznej. Zapisy, Czerwona 2 godz. 8-15. 4394 K

**KURSY** wyrobu sztucznych kwiatów, bielźniarstwa, cerowania artystycznego, repasacji pończoch, szycia rękawiczek, szycia kłóder organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła, Łódź, Łakowa 4 2320 T

**SPAWACZE** kursy spawania gazowego i elektrycznego dla początkujących i zaawansowanych z wydawaniem książek spawacza prowadzą TKWP. Zapisy codziennie Tuwima 15, godz. 13-19, tel. 316-70 4163 K

## Fachowcy poszukiwani

REPASACZKI z własnym sprzętem, PŁISOWACZY I PRAWNICZKOW do obsługi guzików z własnymi urządzeniami oraz CEROWACZKI do artystycznego cerowania garderoby — zatrudni natychmiast przy usługach świadczonych dla ludności m. Łodzi

## Spółdzielnia Pracy „CEROWNIA”

w Łodzi, ul. Piotrkowska 158. 4380-K

**Dr KUDREWICZ** specjalista chorób wenerycznych skórnych 8-10, 14-18, ulica 22 Lipca 4. 15373

**Dr Jadwiga ANFOROWICZ** weneryczne, skórne 15.30-19, Próchnika 8. 15399

**Henryka KORONKA** lekarz ginekolog położnik przyjmuje 17-18, Zielona 16. 14680 G

#### RÓŻNE

**POGOTOWIE** telewizyjne naprawa u klienta, telefon 569-24, codziennie, godziny 11-19. 14914 G

**KOMPLETNE** urządzenie — kilka maszyn czynnych, do produkcji pończoch steelonowych, w dobrym stanie, z gwarancją — zakupie. Posiadam lokal — ewentualna współpraca chałupnicza. Oferty „37491” Prasa, Kraków Wiślna 12. 4416 K

**POGOTOWIE** Telewizyjne naprawia telewizory w domu klienta. Telefon 387-74 codziennie. 15227

**„LESNICZANKA”** — Sowińskiego 36, wydaje smaczne obiady, kolacje. Urządzamy przyjęcia okolicznościowe. 15334

## PRZETARGI

Zjednoczenie Przemysłu Skózanego ogłasza przetarg na sprzedaż 9 sztuk używanych pieców kaflowych szamotowych oraz 450 sztuk kafli z rozbiórki pieców pokojowych. Oferty w zamkniętych kopertach składać w pokoju nr 13, ul. Piotrkowska 260. Otwarcie ofert nastąpi 25 września br. o godz. 11. Zastrzega się prawo wyboru oferenta. Piece i kafle oglądać można codziennie na podwórzu Zjednoczenia w godzinach od 7 do 14. 4423-K

Łódzkie Zakłady Farmaceutyczne w Łodzi, ul. Drewnowska 43/47, ogłaszają przetarg na wykonanie robót dekarso-błacharskich budynków fabrycznych z materiału zleceńodawcy w terminie od dnia 2. X. — 31. X. 1961 r. Zakres robót jest objęty ślepych kosztorysem, który po wypełnieniu należy w zalakowanych kopertach składać w dziale gł. mechanika — tel. 548-41, do dnia 26. IX. 1961 r. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 27. IX. br. o godz. 9.30 w zakł. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Zastrzega się prawo wyboru oferenta, jak i odstąpienia od przetargu. 4420-K

#### WAŻNE TELEFONY

Ogłoszenia wymiarowe telefoniczne 311-50  
 Pogot. Ratunkowe 09  
 Pogot. Miłocynne 07  
 Straż Pożarna 08  
 Kom. Miejska MO 282-22  
 Kom. Ruchu Drogowego 516-62  
 Pryw. Pogot. Dziec. 300-06  
 Pryw. Pogot. Lek. 333-33  
 555-55  
 359-15  
 MOI  
 Centrala Podmiejska 01

## TEATRY

**TEATR NOWY** (Wrocławskiego 15) g. 19.15 „Sprawie wiedeńskiej w Kłoto”  
**MALA SALA** — g. 20 „Dwoje na huśtawce”  
**TEATR 715** (Traugutta 1) g. 19.15 „Osobliwe zdarzenie”  
**OPERETKA** (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Król wieszczów”  
**TEATR JARACZA** (Jaracza 27) g. 19 „Gra i rzeczywistość”  
**PINOKIO** (Kopernika 16) g. 17.30 „Porwanie w Titturilanie”  
**ARLEKIN** (Wólczańska 5) g. 17.30 „Jak się Hania mała z misiem dogadala”  
**TEATR POWSZECHNY** (Obr. Stalingrada 21) g. 19.30 „Nawrócony diabeł”

## MUZEA

**MUZEUUM RUCHÓW BEWOLUCYJNYCH** (Gdańska 13) czynne od godziny 11-17.  
**MUZEUUM HISTORII WŁÓKIENICTWA** (Piotrkowska 282). Wystawa pn. „Z dzieł włókiennictwa łódzkiego”. Czynna g. 11-18. W lokalu Wętkowskiego 36 „Tkanie drukowane i malowane”. Czynna od g. 11-13.  
**MUZEUUM SZTUKI** (Wętkowskiego 36) czynne g. 11-19.  
**MUZEUUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (Plac Wolności 14) czynne g. 9-16.  
**ZOO** — czynne g. 9-19  
**PALMIARNIA** — czynna g. 10-18  
**KLUB KAWIARNIA ZMS** (Staromiejska). Dancing

## KINA

**KINA PREMIEROWE**  
**WISLA** (Tuwima nr 1) „Szlachetco zobowiązuje” prod. ang. doz. od lat 18, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
**WOLNOSC** (Przybyszewskiego 16) „Daleki ukochny” prod. radz. doz. od lat 12, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**STYLOWY-LETNIE** (Kilińskiego 123) „Dwie twarze agenta „K” prod. czechosl. g. 20.30 — kino czynne tylko w dni pogodne.

## CO? gdzie? KIEDY?

**FATRY-LETNIE** (Sienkiewicza 40) „Ostrożnie, babciu” prod. radz. g. 20.30 — kino czynne tylko w dni pogodne.  
**KINA II KATEGORIA**  
**MUZA** (Pabianicka 173) „Klucz” prod. USA (panorama) doz. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15  
**PRZEDWIOSNIE** (Zeromskiego 74) „Noc szpiegów” prod. franc. doz. od lat 16, g. 16, 18, 20  
**STYLOWY** (Kilińskiego 123) „Na psa urok” prod. USA doz. od lat 9, g. 16, 18, 20  
**WŁOKNIARZ** (Próchnika 16) „Wita! smutku” (pa norama) prod. USA, doz. od lat 16, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**ZACHETA** (Zgierska 26) „Ruda Julka” prod. fr. doz. od lat 16, g. 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45  
**KINA II KATEGORIA**  
**ADRIA** (Piotrkowska 150) „Przygoda na Mariensztacie” prod. polskiej doz. od lat 7, g. 18, 20  
**DKM** (Nawrot 27) „Księża dzungli” prod. USA doz. od lat 9, g. 16, 18, 20  
**ODRA** (Przedzialska 63) „Miejscie na górze” prod. ang. doz. od lat 18, g. 16.45, 19  
**OKA** (Tuwima 34) „Hiroshima moja miłość” prod. franc. doz. od lat 16, g. 16, 18, 20  
**PIONIER** (Franciszkańska 31) „15.10 do Yumy” prod. USA doz. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15  
**MAJA** nieczynne.  
**ROMA** (Rzgowska nr 84) „Złotziel z Bagdadu” prod. ang. doz. od lat 12, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
**SOJUSZ** (Nowe Złotno — ul. Platowcowa nr 6) „Rozstanie” prod. pol. doz. od lat 16, g. 17, 19  
**SWIT** (Balucki Rynek 5) „Pierwsze dni” prod. pol. doz. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15  
**KINA III KATEGORIA**  
**LACZNOSC** (Józefów 43) „Wzgórze 908” prod. jug. doz. od lat 12, g. 17, 19  
**STUDIO** (Lumumby 7-9) „Porucznik Jazdy” prod. jug-radz. doz. od lat 16, g. 17.15, 19.30  
**Kina festiwalowe**  
**FESTIWAL FILMÓW POLSKICH**  
**KINA PREMIEROWE**  
**BALTYK** (Narutowicza 26) „Samson” (panorama) doz. od lat 14, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
**POLONIA** (Piotrkowska 67) „Droga na zachód”

#### KINA II KATEGORIA

**ADRIA** (Piotrkowska 150) Program aktualności — „Ala ma kota”, „Nie zadzieraj nosa”, „Gdynia”, „Kiedy tak pada śnieg” g. 16, 17  
**DWORCOWE** (Dw. Kalliski) „Na zielonym Słasku”, „Ratusz Poznański”, „Czy wiecie, że 4-61”, „Pojedynek” g. 10, 11.05, 12.10, 13.15, 14.20, 15.25, 16.30, 17.35, 18.40, 19.45, 20.50  
**GDYNIA-STUDYJNE** (Tuwima 2) „Ludzie Wisły” doz. od lat 16, 17, 19  
**„Majdanek”** g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**HALKA** (Krawiecka 3-5) „Inspekcja pana Anatoła” doz. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15  
**MŁODA GWARDIA** (Zielona 2) „Małe dramaty” doz. od lat 12, g. 10, 12, 14, 16, „Kanał” doz. od lat 14, g. 18, 20  
**POPULARNE** (Ogrodowa 18) „Pożegnania” doz. od lat 16, g. 17, 19  
**POKÓJ** (Kazimierza nr 6) „Kamienne niebo” doz. od lat 18, g. 16, 18, 20  
**REKORD** (Rzgowska 2) „Ewa chce spać” doz. od lat 18, g. 15.45, 18, 20.15  
**FATRY** (Sienkiewicza 40) Program dla najmłodszych: „O Janku co psom szyl buty”, „Myszyna”, „Przygody budzika”, „Dwie Dorotki”, g. 16, 17, „Zamach” doz. od lat 14, g. 18, 20  
**KINA III KATEGORIA**  
**MEWA** (Rzgowska nr 84) „Koniec nocy” doz. od lat 16, g. 16, 18, 20  
**POLESIE** (Fornalskiej 37) „Powrót” doz. od lat 16, g. 17, 19  
**PRZEDSZEDZAJ** biletów na 2 dni naprzód do kin: „Baltyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włokniarz”, „Wolność” odbywa się w specjalnej kasie kina „Baltyk” (ul. Narutowicza 26) w dni powszednie w godzinach 12-17  
**Uwaga!** Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin

#### APTEKI

Główna 50, Zielona 28, Piotrkowska 225, Zgierska 146, Nowotki 12, Różny Luksenburg 3, Dąbrowskiego 24-b.  
 AS Al. Kościuski 48 pełni stałe dyżury nocne.

#### Dyżury szpitali

**POŁOŻNICTWO**  
 Szpital im. dr H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9 tel. 509-13 — przyjmuje rodzające i chore ginekologicznie z Dzielnicy Bałuty wraz z poradnią K. przy ul. Sędziowskiej 16, oraz z Dzielnicy Poleśie z poradnią K. przy ul. Srebrzyńskiej 75 i Chiopińskiego 49.  
 Szpital im. dr H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36, tel. 500-02 — przyjmuje rodzające i chore ginekologicznie z Dzielnicy Widzew i Śródmieście oraz z Dzielnicy Poleśie z poradnią K. ul. Długosza rog. Kasprzaka.  
 „Klinika AM im. Curie-Skłodowskiej” ul. M. Curie-Skłodowskiej 15 — przyjmuje rodzające i chore ginekologicznie z Dzielnicy Górna oraz z Dzielnicy Poleśie z poradnią K. ul. Wólczańska 18 i M. Fornalskiej 27.  
 Chirurgiczny Szpital im. dr Pirogowa, ul. Wólczańska 193.  
 Laryngologia: Szp. im. dr Pirogowa, ul. Wólczańska 195.  
 Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milionowa 14.  
 Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.  
**ADRESY I GODZINY PRZYJĘĆ** wieczornej i świątecznej pomocy lekarskiej i pielęgniarstwa:  
 Wieczorna i świąteczna pomoc pielęgniarstwa i dziecięcej pomocy w ambulatorium i w domu chorego w dni powszednie w godz. 19-24. W dni świąteczne w godz. 7-24.  
 Śródmieście — ul. Piotrkowska 102, tel. 271-80.  
 Bałuty — ul. Snyceńska 1-3, tel. 638-79, ul. Z. Pacanowskiej 3, tel. 541-96.  
 Widzew — ul. Szpitalna 4, tel. 353-23.  
 Poleśie — Al. 1 Maja 24 tel. 382-98.  
 Górna — ul. Piotrkowska 269, tel. 406-55, ul. Lecznicza 6, tel. 427-70.  
 Wieczorna i świąteczna pomoc lekarska w dni powszednie udziela pomocy w ambulatorium i w domu chorego w godzinach 18-22, w dni świąteczne w godz. 14-18.  
 Śródmieście — ul. Piotrkowska 102, tel. 271-80 (dla dorosłych i dzieci).  
 Bałuty — ul. Z. Pacanowskiej nr 3, tel. 541-93 (dla dorosłych i dzieci).  
 Widzew — ul. Szpitalna 4, tel. 271-83 (dla dorosłych i dzieci).  
 Wieczorna pomoc lekarska w dni powszednie w godz. 14-18, niedziela godz. 14-18.  
 Poleśie — Al. 1 Maja 24 tel. 382-98 (dla dorosłych i dzieci).  
 Górna — ul. Lecznicza 6 tel. 427-70 (dla dorosłych i dzieci).  
 Poradnia przy ul. Piotrkowskiej 239 udziela pomocy dorosłym mieszkańcom byłej dzielnicy Ruda w dni powszednie w godzinach 18-22.

## BANK PKO

POLECA DOSKONALE

## KAKAO BRAZYLIJSKIE

W OPAKOWANIACH 0,5 I 1 KG  
 przypominając, że sprzedaż prowadzona jest wyłącznie za bony towarowe i waluty obce. Podajemy adresy naszych ekspozytur:  
**WARSZAWA**  
 Czackiego 21  
**KIELCE**  
 Słowackiego 8/10  
**BIAŁYSTOK**  
 Sienkiewicza 16  
**ŁÓDŹ**  
 Jaracza 6  
**POZNAN**  
 Stary Rynek 82  
**SZCZECIN**  
 Koński Kierat 12

#### PRACOWNICY POSZUKIWANI

**PRACOWNIKA** na stanowisko dyspozytora samochodowego z kwalifikacjami technika samochodowego oraz praktyką, kierownika farbarni, technologa wykończalni do działu produkcji, mistrza suszarek oraz inżynierów ze specjalnością technologiczną i taktową — zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. J. Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17. 4361-K

**INŻYNIERÓW** budowlanych do działu wykonawstwa, inżyniera lub technika chemika-ceramika na stanowisko kierownika laboratorium produkcji betonów, techników instalacji sanitarnych na stanowiska kierowników robót, mistrza mechanika na konserwację sprzętu, kalkulatora-kosztorysanta zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Uprzemysłowionego w Łodzi, ul. Urzędnicza 45. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr pokój 101, w godz. od 8 do 14. 2428-T

**INŻYNIERÓW** wykończalników (mężczyzn) oraz inżyniera energetyka zatrudni zaraz przedsiębiorstwo włókiennicze brzozy jedwabniczej w Łodzi. Oferty wraz z życiorysem nr 4300-K, składać w Biurze Reklam i Ogłoszeń, Piotrkowska 96 4300-K

**WYKWALIFIKOWANĄ** siłę do sekretariatu ze znajomością maszynopisania i rachunkowości zatrudni Technikum Elektryczne, Kilińskiego 109. 4427-K

**REWIDENTA** zakładowego ze średnim wykształceniem i praktyką zatrudnią natychmiast Śródmiejsko-Łódzkie Zakłady Przemysłu Dzierżawskiego w Łodzi, ul. Sienkiewicza 61/63. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr. 2423-T

**ST. KSIĘGOWEGO** z wykształceniem średnim oraz pracownika do działu handlowego z wykształceniem ekonomicznym zatrudni zaraz Zakład Woj. Przeds. Hurtu Spoż. w Łodzi ul. Piotrkowska 60. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godzinach od 7 do 15. 4424-K

**CZYSCIELA** obuwi, zatrudni natychmiast Miejski Handel Detaliczny Obuwiami w Domu Obuwicznym, ul. Piotrkowska nr 98. Warunki do omówienia w dyrekcji, ul. Piotrkowska 154, w godz. 8-16. 4402-K

Łódzkie Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych w Łodzi, ul. Zawiszy Czarnego 23/27 ogłasza przetarg na wykonanie remontu 100 szt. wytwornic acetylenowych. Oferty należy składać w zalakowanych kopertach do dnia 21. IX. br. w sekretariacie przedsiębiorstwa pokój nr 14. Do przetargu mogą przystąpić przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz prywatne, uprawnione przez Biuro Dozoru Technicznego. Bliższych informacji udzieli dział planowania, pokój 9, tel. 535-73, godz. 7-10. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 22 bm., godz. 12. Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta i nieprzyjęcia ofert bez podania przyczyn. 4419-K

Oddział Trakcji PKP w Łodzi Kaliskiej, ul. Obr. Stalingrada nr 125 ogłasza przetarg ograniczony na sprzedaż samochodu sanitarnego marki „Phonomen Granit” oraz przetarg nieograniczony na motocykl „BMW R-35”. Cena wywoławcza dla samochodu 33.750 zł, a dla motocykla 8.400 zł. Przetarg przeprowadzony zostanie w trybie postanowień ministra komunikacji z dnia 1. VIII. 1960 r. (Monitor Polski nr 66, poz. 315) i odbędzie się w dniu 29 września 1961 r. o godzinie 12 w biurze samochodowni PKP Łódź-Kaliska, ul. Towarowa nr 74. Wadium w wysokości 10% sumy wywoławczej należy wpłacić do kasy stacyjnej Łódź-Kaliska w przeddzień przetargu. Wyżej wymienione pojazdy można oglądać codziennie w godzinach od 7-15, w samochodowni Łódź-Kaliska, ul. Towarowa nr 74. 4425-K

W dniu 7 września 1961 r. zmarła

## HELENA SPERLING

b. długoletnia pracownica Dziekanatu Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Łodzi.  
 Zmarła była sumiennym, oddanym pracownikiem uczelni, lubianą przez kolegów i młodzież.  
 Cześć Jej pamięci.  
**REKTORAT, DZIEKANAT WYDZIAŁU LEKARSKIEGO ORAZ PRACOWNICY AKADEMII MEDYCZNEJ W ŁODZI**  
 4418-K

Ob. **MARII JANAS** najszczerze współczucie z powodu śmierci

## MĘŻA

wyrża

**KIEROWNICTWO OSRODKA SZKOLENIA CZSP W ŁODZI.**  
 2446-T



# Młodzieżowcy Polski i NRF zmierzają się w niedzielę 17 bm. na stadionie I. a. na Julianowie

Entuzjaści lekkoatletyki cieszą się z tego, że mecz reprezentacji młodzieżowych Polski i NRF odbędzie się ostatecznie w niedzielę 17 bm. o godz. 16 na boisku Startu przy ul. Teresy. Niemcy do Łodzi mają przyjechać w sobotę rano i zostaną zakwaterowani w Grand Hotelu.

## Przykład dobrej pracy społecznej

# Konwent seniorów przy RKS to nie tylko bierni kibice

Postawa starszych działaczy sportowych Dzielnicy Ruda to wzór godny naśladowania dla innych. Ich pomoc dla Rudzkiego KS nie polega jedynie na biernym kibicowaniu. Złączeni w tak zwany konwent seniorów postanowili czynnie włączyć się do prac klubu, pomagając go na każdym kroku.

Pierwszy ich czyn to ufundowanie klubowi pięknego standu, drugi — budowa pawilonu, w którym koncentrować się będzie życie towarzyskie członków RKS, jako że przydatność istniejącego tam budynku ogranicza się jedynie do celów gospodarczych.

Rudzki KS pragnął wykaszać się z większą działalnością postanowił zorganizować „miesiące sportu” w Rudzie. Oczywiście i w tym wypadku nie obeszło się bez konwentu seniorów.

Imprezy „miesiąca sportu” powiązane z odbywającą się obecnie spartakiadą Dzielnicy Ruda. Zapoczątkowano je turniejem boksem juniorów, współdziałając z redakcją „Głosu Robotniczego”, a ostatnio odbyły się wielobieg lekkoatletyczny. Nasilenie imprez przewidzianych jest na dzień 24 bm., w którym nastąpi uroczyste zakończenie spartakiady. Turniej siatkówki, zawody lekkoatletyczne z udziałem kadry ŁOZLA, wreszcie mecz piłkarski RKS — Właska to również punkty programu. W dniu tym konwent seniorów wręczy klubowi ufundowany standard. Jednocześnie w ramach spartakiady odbędzie się turniej piłkarski drużyn zakładowych o puchar SFOS.

Pisząc o tym nie sposób pominąć tych, którzy jako członkowie konwentu seniorów przy RKS najwięcej przyczynili się do wzmożenia tętna działalności klubowej. Są to p.p.: Ksawery Fuks, S. Wachowski, St. Garlicki, Ed. Kowalski, Czesław Lis, Józef Bo-

gusz, St. Waszkowski, Leopold Rakowiecki, prof. Zyg. Cichy, Stefan Czerwiński i Sergiusz Gotszewski. Oby jak największą ilość działaczy łódzkich wzorowała się na nich.

## Koszykarki Berlina odwiedzą Łódź

26 bm. w Łodzi rozegrany zostanie mecz w koszykówce kobiet między reprezentacją drużyny uniwersytetu Humboldta (Berlin), a reprezentacją Łodzi. Drużyna NRF drugie spotkanie rozegra 29 bm. z kadrą juniorek.

## Do reprezentacji Łodzi powołano między innymi: Zylfińska, Pabianczyk, Jagiello, Tomczyk, Olejnik, Żeromska, Luczyńska, Szepiło.

Na rewanżowe mecze lodzianki wyjadą do NRD w drugiej połowie grudnia.

## Wyścig kolarski w ramach „Bałuckiej Jesieni”

Dziś o godz. 17.30 rozegrany zostanie ogólnopolski wyścig kolarski w ramach imprez organizowanych z okazji BAŁUCKIEJ JESIENI. Do wyścigu zgłosili się m. in.: Domanski, Królak, Podobas, Grabowski, Wilczewski, Gazda, Kudra, Scibiorek, Niemirski, Wawrzko. Zwycięzca otrzyma puchar przewodniczącego Prezydium DRN — Bałuty Zygmunta Sikorskiego.

Wyścig odbędzie się na autostradzie warszawskiej w obwodzie zamkniętym. Dystans wynosi 60 km z lotnymi finiszami.

Komitet organizacyjny Spartakiady Łódź — Bałuty mieszczy się w lokalu ZMS Bałuty, przy ul. Snyceńskiej 8, tel. 518-31, przyjmując w dalszym ciągu zapisy zawodników niestowarzyszonych na dzisiejszy wyścig, który rozegrany zostanie o godz. 16 na tej samej trasie z tym, że dystans wyniesie tylko 25 km.

Organizatorzy tej imprezy postanowili pierwszy raz w Łodzi wprowadzić system kwesty. Bilety wstępu nie będą sprzedawane, natomiast krząć będą z puszkami i kwadratami. Zebrane pieniądze przeznaczą się na budowę szkół Tysiąclecia.

# Piątek I. a. na Widzewie

Przypominamy o tradycyjnym piątku lekkoatletycznym, organizowanym przez RTD Widzew na własnym stadionie. Tym razem przewidziane są następujące konkurencje: 200 m, skok wzwyż i rzut dyskiem dla kobiet oraz biegi na 200, 400 i 800 m, skok wzwyż i pchnięcie kulą dla mężczyzn. Początek zawodów o godz. 17.30.

## POWIEŚ „DZIENNIKA”

### Hans Helmut Klirst (56)



PRZEKŁAD EMILII BIELICKIEJ I TERESY JĘTKIEWICZ  
— Ale obrażać się nie pozwolę!  
— Na pewno nie będę się dla ciebie wysilał. Poza tym jest mi coraz bardziej obojętne, w jakich barwach ty ze swoją naturą niewolnika wyobrażasz sobie świat. Chciałabym się tylko jednego dowiedzieć: czy widzisz się jeszcze z Dreibaumem?  
— Jestem przeciw jego przyjacielom!  
— Przestań się wreszcie zgrywać! Jesteś urodzonym najemnikiem, słoniem, przeznaczonym do dźwigania skrzyń — przeciw tylko po to tu jesteś.

— Pani się myli — powiedział Gustaw z wyśilkim. — Nie jestem taki, za jakiego mnie pani uważa.

— Nie próbuj mi tu udawać człowieka nie zrozumianego, albo opowiadać bajek o wielkim maciercu, którego uważano za osła, tylko dlatego, że raz powiedział „tak”. Jeśli o mnie chodzi, możesz sobie nawet flaki wypruć dla firmy Altmeyer i spółka. Rób, co uważasz za stosowne — ja Bogu dzięki nie jestem z tobą spokrewniona. Ale, jak zobaczysz Dreibauma, to go odnieś do domu.

Gustaw kiwnął głową. Cierpiał dotkliwie nad tym, że go tak nie doceniano. Kiedyś jeszcze wybił i jego godzina, myślał. Wszyscy robotnicy z hali targowej będą go oklaskiwać, Andrzej wzruszony, że izami w oczach, potrzaskanie jego dionia — i nawet matka Abromeit będzie musiała go uściśkać i powiedzieć: „Synu!”, a może nawet: „Mój drogi synu!”.

Jakże to wzruszający, fantastyczny, niesamowity sen! Ale musi się kiedyś spełnić.  
— Przestań się tak beznamiętnie gapić — powiedziała stara Abromeit. — Lepiej uważaj na to, co do ciebie mówię. Pozdrów ode mnie Dreibauma. Możesz mu poza tym dać do zrozumienia, że jest w moich oczach kompletnym idiotą. Co prawda bardzo żałuję, że mu się to wszystko przytrafiło, ale sam sobie zawinił. Bo kto się zadaje z holotą, sam się przedź, czy później uświni. Powtórz mu to dokładnie, i powiedz jeszcze, że jeśli matka Abromeit mogłaby coś dla niego zrobić, to

# Wzrasta tempo przygotowań do wyścigów motocyklowych

Jerzy Marciniak (Łódź, Tkacka 21) nadesłał interesujący list dotyczący przygotowywanej przez LPZ, Zarząd Okręgowy PZMot. i naszą redakcję imprezy motocyklowej.

„Dawno już nie oglądaliśmy w Łodzi zawodów motocyklowych z udziałem czołwki polskiej — pisze p. Marciniak — i dlatego projekt zorganizowania wyścigu o nagrodę m. Łodzi i puchar przechodni „Dziennika Łódzkiego” spotkał się z uznaniem szerokiej rzeszy kibiców sportów motorowych. Toczy się także wśród nich dyskusja na temat trasy, zawodników i ewentualnych zwycięzców.”

Dalej autor listu stawia szereg pytań dotyczących się trasy, regulaminu itp.

Odpowimy na nie w najbliższych dniach po ustaleniu trasy i ostatecznym opracowaniu regulaminu.

Wczoraj obradowała komisja sportowa Zarządu Okręgu Łódzkiego PZM. Dziś odbędzie się zebranie komitetu organizacyjnego. Tempo prac organizacyjnych przybiera na sile. Impreza zaplanowana na 24 bm zgrupowała zapewne na starcie czołwki motocyklistów Polski, a publiczność będzie miała możliwość przeżywania niecodziennych wrażeń. (N)

## II liga

# Gwardia-Garbarnia 0:0

Po środowej, 26 kolejce spotkań o mistrzostwo drugiej ligi piłkarskiej, w odciove tabeli nie nastąpiły zmiany. Prowadzi nadal warszawska Gwardia, która nieoczekiwanie zremisowała 0:0 z

# Celne strzały na stadionie w Chorzowie Nieoczekiwany sukces piłkarzy Górnika (Od specjalnego wystannika)

Bez entuzjazmu przybyliśmy do Chorzowa po wielogodzinnej meczowej i pełnej perypetii podróży. Dziś wiem, że warto było poświęcić dwa razy tyle mitregi, aby być świadkiem średowego widowiska. Górnik swym zwycięstwem nad mistrzem Anglii zgotował światowemu niespodziankę i osiągnął jeden z najwartościowszych sukcesów polskiego futbolu.

Nigdy jeszcze zabranie nie wzniesi się na taki poziom. Było to w pierwszym rzędzie zasługą młodzieży tej drużyny: Kowalskiego w pomocy, Wilczka i Musiałka w napadzie, choć oczywiście nie można nie docenić inteligentnej, batuty Pohla, świetnej gry Osłizły i Floreńskiego. Jednakże głównie ta trójka młodych nadawała widowisku posmak wielkiego futbolu.

Anglicy przyjechali w roli królów piłkarskich zainteresowanych wycieczką do kraju który nierzadko ma na Wyspach Brytyjskich posmak egzotyizmu. Trzeba powiedzieć, że wrażenie egzotyizmu wywołało, nie tyle swą grą, co zachowa-

niem właśnie Anglicy. Lewy ich pomocnik, lewy łącznik nie pozostawili ani szczytów splendoru gentlemanów, za jakich wyspiarzy przywykło się uważać.

Górnik kończył mecz bezlitośnie pokiereszowany, wskutek bezwzględnej i obliczonej na kontuzje metody, jaką zwłaszcza ci dwaj panowie zastosowali w drugiej części meczu, gdy wynik brzmiał 4:0 dla gospodarzy. Udało im się dzięki tym brutalnym sposobom uszczuplić zespół przeciwnika o dwu piłkarzy Kowalskiego i Musiałka, zdolał przy tej zawstydzającej pomocy odrobić dwie bramki, zwycięstwo jednak pozostało przy drużynie w przekroju całego spotkania bezwarunkowo lepszej.

Można różnorodnie patrzeć na przebieg walki i w najrozmaityszym sposób ją komentować. Ale nikt nie będzie chyba twierdził, że cały spektakl był starannie wyreżyserowany zgodnie z wolą Brytyjczyków i własnie na finał odłożyli oni cały kunszt swej piłkarskiej wiedzy. Lecz trzeba także powiedzieć, że to co zademonstrowali w ciągu ostatniego kwadransu było futbolom w najlepszym wykonaniu. Dopiero wówczas utykająca poprzednio maszyna, zaczęła sprawnie funkcjonować.

Za tydzień w Londynie dojdzie do rewanżowej walki i bynajmniej Górnik nie pojedzie do stolicy Anglii w roli bezradnego jagnięcia skazanego na pożarcie przez lwa. O ile naturalnie do tego czasu zdolają wyleczyć kontuzje Kowalski i Musiałek.

Przed meczem doszło do finałowego spotkania o mistrzostwo Polski juniorów, w którym Zryw Chorzów zwyciężył Górnika Wałbrzych w nieoczekiwanym wyszkim stosunku 10:1. Mimo woli przestaliśmy żałować, że w tym imponującym widowisku zabrakło łódzkiego mistrza juniorów — LKS. Nie miałby lodzianie najmniejszych szans, tak jak nie mieli ich walbrzysianie, którzy przeciwko wyliminowali czerwono-białych z tego turnieju, bijąc ich 5:1.

## W. KACZMAREK

W rewanżowym spotkaniu o puchar Europy, mistrzowska drużyna Szkolny Głogów Rangers pokonała francuski zespół Monaco 3:2 (0:1). Piłkarze szkoccy wygrali także pierwszy mecz 3:2 i awansowali do 2 rundy rozgrywek.

W rewanżowym spotkaniu o puchar Europy, mistrzowska drużyna Szkolny Głogów Rangers pokonała francuski zespół Monaco 3:2 (0:1). Piłkarze szkoccy wygrali także pierwszy mecz 3:2 i awansowali do 2 rundy rozgrywek.

## TABELA

1. Gwardia W-wa	38:11	68:21
2. Arkonka Szcz.	36:16	33:23
3. Naprzód Lipiny	34:18	51:25
4. Pogoń Szczecin	34:18	32:23
5. Śląsk Wrocław	31:19	46:38
6. Unia Tarnów	30:22	45:28
7. Unia Racibórz	29:23	42:35
8. Wawel Kraków	26:24	36:32
9. Stal Rzeszów	24:26	29:30
10. Garbarnia	24:28	39:42
11. Piast Gliwice	24:28	30:38
12. MKKS Krosno	24:28	26:41
13. Bałtyk Gdynia	21:31	24:36
14. Arka Gdynia	20:32	39:55
15. Polonia W-wa	20:32	23:36
16. Calisia	19:33	31:47
17. Olimpia Poznań	17:35	46:60
18. Lublinianka	13:39	28:56

## Jeszcze jeden mecz na żużlu

W nadchodzącą niedzielę znów mamy w Łodzi żużel. Oto KS Tramwajarz zmierzy się w meczu ligowym z drużyną Klubu Sportowego LPZ z Torunia. Mecz odbędzie się na torze przy ul. 9 Maja o godz. 16.30.

Choć w zespole gości wybitnym jest zawodnik Rose, to jednak lodzianie przystępują do meczu w roli faworytów. Twierdzą oni, że tych punktów nie oddadzą, będą przekonani o tym, że najbliższy skład w jakim zamierzają wystąpić ma wszelkie szanse uzyskania zwycięstwa.

KS Tramwajarz urządza jak zwykle przedsprzedaż biletów. Kibice czarnego sportu mogą się wcześniej zapoatrwać w bilety w sekretariacie klubu przy ul. Tramwajowej 11 i w MPK ul. Piotrkowska 77 już od dnia dzisiejszego. (N)

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 323-64 Z-ca redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-05 Dział kult. 341-10 Dział sportowy 208-95. Dział listów i interwencji 343-80. Telefon Usługowy 303-04. Redakcja nocna 279-76 — Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 30 czynne do 15.30, sobota do 13.30. — Prenumerata miesięczna zł 12.50. Prenumerata przyjmująca placówki pocztowe, listonosze oraz PUPIK „Ruch” Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579. Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie zł 52.50, półrocznie zł 105, rocznie zł 210. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-100024. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96 — Reklamów nie zamówionych redakcja nie wraza.